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	CAP. I  CADRU GENERAL


Acordarea sprijinului financiar se va face în  conformitate cu prevederile:

· Legii nr. 350/2005 privind regimul finanţărilor nerambursabile din fonduri publice alocate pentru activităţi nonprofit de interes general cu modificările și completările ulterioare;

· Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare; 
· Ordonanța Guvernului nr. 51/1998 privind îmbunătățirea sistemului de finanțare nerambursabilă a proiectelor culturale, cu modificările și completările ulterioare;

· Hotărârii nr. 714/2018 privind drepturile şi obligaţiile personalului  autorităţilor şi instituţiilor publice pe perioada delegării şi detaşării în altă localitate, precum şi în cazul deplasării, în interesul serviciului;
· Ordonanţei nr. 80/2001 privind stabilirea unor normative de cheltuieli pentru autoritățile administrației publice și instituțiile publice, cu modificările şi completările ulterioare;

· Ordonanţei nr. 17/2015 privind reglementarea unor masuri fiscal-bugetare şi modificarea si completarea unor acte normative;
· Codul fiscal (Legea 227/2015);

· Legea nr. 8/1996 privind dreptul de autor și drepturile conexe dreptului de autor, cu modificările și completările ulterioare;
· Ordonanța Guvernului nr. 26/2000 cu privire la asociații și fundații, cu modificările și completările ulterioare;

· Legea nr. 78/2014 privind reglementarea activităţii de voluntariat în România, cu modificările și completările ulterioare.

	CAP. II  DEFINIŢII


În înţelesul prezentului ghid, termenii şi expresiile de mai jos au următoarea semnificaţie:

a) autoritate finanțatoare: entităţi publice care au ca obiect de activitate şi acordarea de finanţări nerambursabile, precum autorităţi ale administraţiei publice centrale sau locale, instituţii publice respectiv Judeţul Maramureş prin Consiliul Judeţean; 

b) finanțare nerambursabilă: alocare de fonduri din sumele prevăzute distinct cu această destinație în bugetul autorității finanțatoare, în vederea desfășurării de către persoane juridice fără scop patrimonial a unor activități nonprofit care să contribuie la realizarea unor proiecte culturale; 

c) activitate generatoare de profit - activitate care produce un profit în mod direct pentru o persoană juridică; 

d) program de finanțare: instrument prin care autoritatea finanțatoare contribui la implementarea unor obiective strategice de dezvoltare locală, pe termen mediu și lung;

e) finanțator principal: autoritatea finanțatoare de nivel local, județean sau central cu care beneficiarul încheie primul contract de finanțare a proiectului; 

f) cofinanțator: autoritatea finanțatoare de nivel local, județean sau central cu care beneficiarul încheie contracte ulterioare de finanțare a unui proiect; 

g) surse complementare de finanțare: fonduri adiționale ale proiectului care pot proveni inclusiv, dar fără a se limita la acestea, din: 

1. contracte încheiate cu persoane juridice de drept public ori privat, cu sau fără scop lucrativ; 

2. realizarea de activități generatoare de venituri pentru acoperirea unei fracțiuni din costurile reale ale proiectului, precum: vânzarea biletelor de intrare, perceperea unei taxe de participare, vânzarea cărților, publicațiilor și/sau a altor produse/livrabile; 

3. venituri din activități cu caracter economic sau excedentul rezultat din activitatea curentă a beneficiarului, după caz; 

4. venituri din activități de voluntariat, cuantificabile prin raportare la valoarea salariului de bază minim brut garantat în plată pentru fiecare contract de voluntariat. 

h) proiect: complex de activități specifice, relaționate pentru îndeplinirea unui scop, realizate într-o perioadă de timp determinată, care nu depășește durata unui an bugetar; 

i) solicitant: persoană juridică fără scop patrimonial care depune o cerere de finanțare; 

j) cerere de finanțare nerambursabilă: documentul elaborat de solicitant cu respectarea cerințelor din prezentul ghid, care cuprinde descrierea proiectului; 

k) cheltuieli eligibile: cheltuieli care pot fi luate în considerare pentru finanțarea nerambursabilă; 
l) beneficiar: solicitantul căruia i se atribuie contractul de finanțare nerambursabilă în urma aplicării procedurilor prevăzute în prezentul ghid, care semnează contractul de finanțare și care devine responsabil cu implementarea proiectului pentru care a primit finanțare; 
m) contract de finanțare nerambursabilă: contract încheiat, în condițiile legii și conform procedurilor prezentului ghid, între Consiliul Județean Maramureș în calitate de autoritate finanțatoare şi beneficiar, prin care părțile stabilesc condițiile acordării finanțării nerambursabile; 
n) participant la proiect: orice persoană care desfășoară o activitate în cadrul sau în beneficiul proiectului, cu titlu oneros sau gratuit, indiferent de statutul său, care poate fi, dar fără a se limita la acestea: salariat, colaborator persoană fizică sau colaborator persoană fizică autorizată, voluntar, delegat / detașat / salariat / angajat al altei entități decât cea care organizează proiectul;

o) ghidul solicitantului: document cu rol de îndrumar, elaborat și aprobat la nivelul Consiliului Judeţean, cu respectarea exigențelor de previzibilitate și asigurare a egalității de șanse și de tratament, care cuprinde informații privind etapele de pregătire, selecție, respectiv de implementare a proiectului, precum și obligațiile solicitantului, respectiv ale beneficiarului; 

p) grup țintă: reprezintă segmentul/segmentele de populație adresat(e) și prin intermediul căruia/cărora proiectul își atinge scopul; 

q) beneficiari direcți: persoane și structuri care beneficiază în mod direct, nemijlocit, de rezultate și efecte ale proiectului; 

r) beneficiari indirecți: persoane și structuri care beneficiază în mod indirect de rezultate sau efecte ale proiectului, ca urmare a efectului de multiplicare; 

s) valoare maximă a finanțării nerambursabile: valoarea maximă care poate fi contractată de către beneficiar pentru acoperirea de cheltuieli eligibile propuse în cadrul proiectului selectat pentru finanțare, și care este mai mică decât totalul cheltuielilor eligibile ale respectivului proiect;

t) bugetul proiectului: valoarea totală a veniturilor, respectiv a cheltuielilor proiectului, reflectată într-un document cu structură tabelară, unde veniturile vor cuprinde finanțarea nerambursabilă și valorile aferente cofinanțării / surselor complementare de finanțare pentru respectivul proiect, iar cheltuielile vor cuprinde cheltuieli eligibile conform prezentului ghid, necesare realizării proiectului; 

u) evaluare: procesul sistematic și obiectiv de verificare a eligibilității solicitantului, a proiectului și a cerințelor valorice și organizaționale, pe baza criteriilor stabilite în prezentul ghid; 

v) activitate cu caracter neeconomic: activitate al cărei scop nu este furnizarea de bunuri sau servicii și la care contribuția financiară a utilizatorilor acoperă, de regulă, doar o fracție din costurile reale ale infrastructurii necesare, caracterul neeconomic fiind păstrat și în cazul în care infrastructura este utilizată atât pentru activități economice, cât și neeconomice, dacă utilizarea economică rămâne auxiliară celei neeconomice, direct legată de exploatarea infrastructurii și necesară pentru aceasta sau intrinsec legată de utilizarea principală neeconomică și nu depășește 20% din total activitate. În acest caz, pentru a se determina încadrarea unei activități ca economică sau neeconomică, este necesar să se păstreze evidențe contabile separate, pe tipuri de activități. 

w) perioada de derulare/desfăşurare a proiectului: intervalul de timp, precizat în cererea de finanţare, situat între data demarării primei şi data finalizării ultimei activităţi de pregătire/implementare a proiectului, independent de data semnării contractului de finanţare şi/sau de data-limită a depunerii dosarului de decont, cuprinzând - fără ca enumerarea să fie limitativă - activităţi transversale, precum managementul de proiect, monitorizarea, activităţi de evaluare şi raportare;
x) perioada de implementare/durata proiectului: intervalul de timp, precizat în cererea de finanţare, situat între data demarării primei şi data finalizării ultimei activităţi specifice, adresate publicului beneficiar final al proiectului cultural.

Principiile care stau la baza atribuirii contractelor de finanţare nerambursabilă din bugetul județean sunt următoarele:
· libera concurenţă, respectiv asigurarea condiţiilor pentru ca persoana juridică ce desfăşoară activităţi nonprofit să aibă dreptul de a  deveni, în condiţiile legii, beneficiar;

· eficacitatea utilizării fondurilor publice, respectiv folosirea sistemului concurenţial şi a criteriilor care să facă posibilă evaluarea propunerilor şi a specificaţiilor tehnice şi financiare pentru atribuirea contractului de finanţare nerambursabilă;
· transparenţa - punerea la dispoziţia tuturor celor interesaţi a informaţiilor referitoare la aplicarea procedurii pentru atribuirea contractului de finanțare nerambursabilă;
· tratamentul egal, respectiv aplicarea în mod nediscriminatoriu a criteriilor de selecţie şi a criteriilor pentru atribuirea contractului de finanţare nerambursabilă, astfel încât orice persoană juridică ce desfăşoară activităţi nonprofit să aibă şanse egale de a i se atribui contractul respectiv;

· excluderea cumulului, în sensul că aceeaşi activitate urmărind realizarea unui interes general, regional sau local nu poate beneficia de atribuirea mai multor contracte de finanţare nerambursabilă de la aceeaşi autoritate finanţatoare;
· neretroactivitatea - excluderea posibilităţii destinării fondurilor nerambursabile unei activităţi a cărei executare a fost deja începută sau finalizată la data încheierii contractului de finanţare, cu excepția fondurilor financiare cheltuite de beneficiar pentru continuarea programului, în limita plafonului de cofinanțare;

· cofinanţarea: sursele proprii/sursele complementare, în sensul că finanţările nerambursabile trebuie însoţite de o contribuţie din partea beneficiarului de minimum 10% din valoarea totală a finanţării;
· anualitatea – în sensul derulării întregii proceduri de finanțare în cadrul anului calendaristic în care s-a acordat finanțarea din bugetul propriu al județului. 
· diversitatea culturală, respectiv tratamentul nediscriminatoriu al solicitanţilor, reprezentanţi ai diferitelor comunităţi sau sectoare culturale, precum şi promovarea diversităţii abordărilor artistice şi/sau culturale;

· susţinerea debutului, respectiv încurajarea iniţiativelor solicitantului autorizat, respectiv înfiinţat pentru a desfășura activităţi culturale cu cel mult 2 ani înainte de data solicitării finanţării nerambursabile;
	CAP. III. OBIECTIVE


Consiliul Judeţean Maramureș prin Judeţul Maramureş, acordă finanţări nerambursabile pentru activităţi nonprofit de interes general, în conformitate cu prevederile Legii 350/2005 privind regimul finanţărilor nerambursabile din fonduri publice, cu modificările şi completările ulterioare. Finanţarea proiectelor aprobate se face în baza unui contract încheiat între Consiliul Judeţean Maramureș prin Judeţul Maramureş şi beneficiarul finanţării, în urma aplicării procedurii selecţiei publice de proiecte. 
Prezentul ghid are următoarele obiective:
Obiectivul general al Programului este dezvoltarea şi valorificarea potenţialului cultural,  prin satisfacerea nevoilor culturale, sociale, educaționale și implicarea maramureșenilor în viața publică prin:

· stimularea implicării organizaţiilor neguvernamentale în realizarea de proiecte culturale;

· stimularea participării cetăţenilor la viaţa culturală, prin diversificarea ofertei culturale.

OBIECTIVE SPECIFICE DOMENIULUI CULTURĂ

Proiectele culturale pentru care se acordă finanțări nerambursabile vor fi cele care se încadrează în unul dintre următoarele obiective specifice:

OBIECTIV SPECIFIC 1). Proiecte vizând conservarea patrimoniului cultural tradiţional şi promovarea moştenirii culturale locale: 
Activități eligibile:

· festivaluri de datini şi obiceiuri; 
· serbări câmpeneşti;
· târguri tradiţionale; 
· expoziţii de artă populară;
· spectacole şi festivaluri cultural artistice;
· organizarea de simpozioane;
· dezbateri;
· schimburi de experienţă;
· editări de culegeri de folclor, precum şi a unor lucrări care urmăresc promovarea patrimoniului tradițional local la nivel naţional şi internaţional (pliante, albume, descrieri şi prezentări de comunităţi, zone, localităţi, etc.); 
· editarea de cataloage cuprinzând obiectele de patrimoniu pe zone sau localităţi etc.

OBIECTIV SPECIFIC 2). Proiecte culturale care valorifică potenţialul creator al judeţului, talentul, aptitudinile, precum şi capacitatea intelectuală a locuitorilor, inclusiv integrarea socio – culturală a migranților, refugiaților și a solicitanților de azil: 
Activități eligibile:

· expoziţii şi tabere de creaţie (pictură, literatură, fotografii, etc.); 
· acţiuni cultural artistice (muzică, dans, teatru, etc.); 
· editarea de lucrări din domeniul culturii scrise (literatură, antologii reprezentative de autori sau colective, cu caracter ştiinţific, educativ, etc); 
· organizare de sesiuni de comunicări ştiinţifice pe teme de istorie a judeţului, etc.; 
· susţinerea cercetărilor în domeniul dialectologiei şi mentalității populare; 
· stimularea activităţii unor specialişti consacraţi, precum şi a celor cu preocupări în domeniul cercetării; 
· acţiuni în vederea educaţiei nonformale în dezvoltarea personală, etc.;
· dialoguri interculturale ca instrument de abordare a migrației, refugiaților și a solicitanților de azil.
Atenție!!! Grupul țintă al proiectului este alcătuit din minimum 80 % locuitori de pe raza teritorială a județului Maramureș, persoane cărora li se adresează proiectul și care au în comun aceeași preocupare.
	CAP. IV. INFORMAREA  PUBLICĂ ŞI TRANSPARENŢA DECIZIONALĂ


Prevederile Legii nr. 350/2005 privind regimul finanţărilor nerambursabile din fonduri publice alocate pentru activităţi nonprofit de interes general, cu modificările şi completările ulterioare se aplică pentru atribuirea oricărui contract de finanţare nerambursabilă din fondurile publice, cu excepţia celor finanţate din fonduri externe nerambursabile.

Regimul juridic instituit prin această lege pentru finanţările nerambursabile nu este aplicabil fondurilor speciale de intervenţie în caz de calamitate şi de sprijinire a persoanelor fizice sinistrate şi nu aduce atingere procedurilor stabilite prin legi speciale.

Finanţările nerambursabile nu se acordă pentru activităţi generatoare de profit şi nici pentru activităţi din domeniile reglementate de Legea nr. 182/2002 privind protecţia informaţiilor clasificate, cu modificările ulterioare.

Pentru a putea participa la procedura privind atribuirea contractului de finanţare nerambursabilă solicitantul trebuie să fie persoană fizică autorizată, întreprindere individuală, întreprindere familială sau persoană juridică de drept public ori privat, română sau străină, înfiinţată în condiţiile legii române ori ale ţării de origine, după caz, care depune un proiect pentru activități nonprofit de interes local din domeniul cultural. 
	CAP. V. REGULI PRIVIND ORGANIZAREA SESIUNII DE FINANȚARE NERAMBURSABILĂ


1. Un proiect poate fi finanțat de către una sau mai multe autorități finanțatoare, cu respectarea următoarelor reguli: 

(1)
Pentru aceeaşi activitate nonprofit un beneficiar nu poate contracta decât o singură finanţare nerambursabilă de la aceeaşi autoritate finanţatoare în decursul unui an fiscal.

(2)
În cazul în care un beneficiar contractează, în cursul aceluiaşi an calendaristic, mai mult de o finanţare nerambursabilă de la aceeaşi autoritate finanţatoare, nivelul finanţării nu poate depăşi o treime din totalul fondurilor publice alocate programelor aprobate anual în bugetul autorităţii finanţatoare respective.

(3)
În vederea participării la o procedură de selecţie, solicitanţii sunt obligaţi să prezinte autorităţii finanţatoare o declaraţie pe propria răspundere care să dovedească încadrarea în prevederile alin. (1) şi (2). 
2. Autoritatea finanțatoare de nivel local, județean sau central cu care beneficiarul încheie primul contract de finanțare a proiectului are calitatea de finanțator principal. 

3. Autoritatea finanțatoare de nivel local, județean sau central cu care beneficiarul încheie contracte ulterioare de finanțare a proiectului are calitatea de cofinanțator. 

4. Solicitantul are obligația de a menționa în cererea de finanțare toate sursele publice de finanțare, existente la momentul depunerii acesteia, precizând următoarele: 

a) cheltuielile eligibile cuprinse în contractele de finanțare nerambursabilă încheiate; 

b) cererile de finanțare depuse la alte autorități finanțatoare. 

5. Solicitantul are obligația de a menționa în cererea de finanțare datele de identificare ale fiecărui proiect, pentru care a depus cereri de finanțare în cadrul unei sesiuni sau, după caz, unui program de finanțare, la Consiliul Județean Maramureș, evidențiind diferențele specifice privind scopul, obiectivele, perioada de derulare ale fiecăruia. 

6. Constatarea de către autoritatea finanțatoare a încălcării cu rea-credință a obligațiilor prevăzute la alin. 4 și 5, cu consecința nerespectării regulilor de la alin. 1 lit. b)-d), atrage sancțiunea rezilierii de drept a contractului de finanțare și constituie titlu executoriu pentru recuperarea sumelor acordate și, după caz, poate atrage alte sancțiuni conform dispozițiilor legale incidente. 

7. Beneficiarul are obligația depunerii documentelor justificative privind atragerea surselor complementare de finanțare la termenele, în forma și în limita prevăzută în contractul de finanțare nerambursabilă; constatarea de către autoritatea finanțatoare a nerespectării obligației fiind motiv de reziliere a contractului și titlu executoriu pentru recuperarea sumelor acordate. 
8. Autoritatea finanțatoare, prin secretariatul tehnic, are obligația de a verifica întrunirea de către solicitanți a condițiilor de participare la programul de finanțare. În cazul solicitanților persoane juridice străine, autoritatea finanțatoare are obligația de a lua în considerare documentele care dovedesc îndeplinirea condițiilor de participare la selecție, potrivit legislației din țara de înregistrare a solicitantului.

9. Pentru încadrarea unei activități în categoria economică sau neeconomică beneficiarul are obligația de a ține evidențe contabile, pe tipuri de activități, caracterul neeconomic fiind păstrat și în cazul în care infrastructura este utilizată atât pentru activități economice, cât și neeconomice, dacă utilizarea economică rămâne auxiliară celei neeconomice, direct legată de exploatarea infrastructurii și necesară pentru aceasta sau intrinsec legată de utilizarea principală neeconomică și nu depășește 20% din total activitate.
10. În cazul în care beneficiarul desfășoară activități cu caracter economic, procentul veniturilor generate în proiect nu depășește limita de 20% din totalul activității, contribuția proprie sau atrasă trebuie să depășească 20% din valoarea totală a proiectului.

11. Beneficiarul are obligația cheltuirii veniturilor în cadrul proiectului și reflectarea acestora în documente contabile. 
	CAP. VI. ETAPELE PROGRAMULUI DE FINANȚARE


Atribuirea contractelor de finanţare nerambursabilă se face exclusiv pe baza selecţiei publice de proiecte, procedură care permite atribuirea unui contract de finanţare nerambursabilă din fonduri publice, prin selectarea acestuia de către o comisie cu respectarea principiilor prevăzute la procedura de atribuire a contractelor de finanţare nerambursabilă.

Anual vor exista una sau două sesiuni de selecţie a proiectelor.

Procedura de selecţie de proiecte cuprinde următoarele etape:

a) publicarea programului anual pentru acordarea finanţărilor nerambursabile;

b) publicarea anunţului de participare;

c) înscrierea candidaţilor;

d) transmiterea documentaţiei;

e) prezentarea propunerilor de proiecte;

f) verificarea îndeplinirii condiţiilor de participare/ eligibilităţii, înregistrării şi a îndeplinirii criteriilor referitoare la capacitatea tehnică şi financiară;

g) evaluarea propunerilor de proiecte/evaluarea şi selectarea cererilor de finanţare;

h) comunicarea rezultatelor selecţiei;

i) soluţionarea contestaţiilor:

j) comunicarea publică a rezultatului final al selecţiei;

k) încheierea contractului sau contractelor de finanţare nerambursabilă;

l) publicarea anunţului de atribuire a contractului sau contractelor de finanţare nerambursabilă.

	CAP. VII. SPRIJIN FINANCIAR ACORDAT DE AUTORITATEA FINANȚATOARE - CONSILIUL JUDEȚEAN MARAMUREȘ


Suma alocată anual pentru proiectele din domeniul cultură se stabilește prin Hotărâre a Consiliului Judeţean Maramureş.
În cadrul bugetului acordat pentru finanţarea nerambursabilă a proiectelor culturale, se va constitui un fond distinct pentru finanţarea nerambursabilă a nevoilor culturale de urgenţă reprezentând un procent de până la 10%, dar nu mai putin de de 2% din acesta  (conform O. G. nr. 51/1998 privind îmbunătăţirea sistemului de finanţare a programelor, proiectelor şi acţiunilor culturale cu modificările şi completările ulterioare), care va fi stabilit și aprobat în baza unei hotărâri de consiliu judetean.

Cofinanțarea proiectelor/ sursa complementară, de către beneficiar, trebuie să fie de minim 10% din valoarea totală a proiectului. Pentru confirmarea surselor proprii de finanțare, solicitantul va depune extrasul de cont la zi care certifică existența sumelor cel puțin egale cu valoarea contribuției proprii. 

Beneficiarul poate prezenta ca dovadă a sursei de cofinanțare contracte de sponsorizare, încheiate în condițiile legii, în care se specifică proiectul și scopul sponsorizării, respectiv contribuția de minim 10% din valoarea proiectului, inclusiv dovada încasării sponsorizării.
Județul Maramureș prin Consiliul Județean Maramureș acordă finanţare nerambursabilă în limita maximă de 90% din valoarea totală a proiectului.
Orice finanţare nerambursabilă acordată în cadrul acestui program trebuie să se încadreze în valoarea maximă de 50 mii lei. 

	           CAP. VIII. REGULI PRIVIND DEPUNEREA CERERILOR DE FINANŢARE


Documentaţia de solicitare a finanţării nerambursabile se depune într-un exemplar original şi va conține un opis, conform modelului atașat. Plicul se va completa după modelul de mai jos:
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Termenul limită de depunere a documentaţiei este data de: ____, ora ________.
Adresa pentru trimiterea prin poştă, mesagerie expresă sau personal:

Consiliul Judeţean Maramureş, Str. ____________ Baia Mare, Registratură, 
Solicitările de finanţare trimise prin orice alte mijloace (de exemplu prin fax, e-mail) sau  trimise la alte adrese, ori peste termenul limită indicat în anunţul de participare, nu vor fi luate în considerare.
Solicitanţii trebuie să păstreze un exemplar complet din Cererea de finanţare depusă.

Toate cererile de finanţare vor primi un număr de înregistrare şi o confirmare de primire din partea autorităţii finanţatoare.

Orice solicitare primită după acest termen limită va fi respinsă în mod automat. Sunt admise solicitările venite prin poștă, care au înscrise data poștei în termenul limită de depunere prevăzut.

Întrebările pot fi adresate prin telefon: 0262 - 202571 sau trimise pe e-mail: office@maramures.ro, nu mai târziu de 6 zile înainte de termenul limită pentru primirea propunerilor, la adresa de mai sus, indicând clar Programul de finanțare nerambursabilă pentru care se depune solicitarea.
Întrebările vor primi răspuns nu mai târziu de 4 zile înainte de termenul limită pentru primirea propunerilor.

Cererile de finanțare nerambursabilă trebuie să fie opisate conform formularului anexă la ghid și însoţite obligatoriu de următoarele documente:

1. OPIS – Anexa 1 la Ghidul solicitantului
2. cerere de finanţare nerambursabilă - Anexa 2 la Ghidul solicitantului;

3. buget de venituri şi cheltuieli al programului/proiectului/acţiunii - completat în lei, utilizând formularul pus la dispoziție de autoritatea finanțatoare (Anexa 3 la Ghidul solicitantului) și urmând specificațiile menționate în cadrul acestuia, semnat și datat.

4. notă de fundamentare a bugetului - completată în lei, utilizând formularul pusă la dispoziție de autoritatea finanțatoare (Anexa 4 la Ghidul solicitantului) și urmând specificațiile menționate în cadrul acestuia, semnată și datată. Atenție! - nu se acceptă sume globale bugetate;

5. dovada existenței surselor complementare de finanţare sau proprii şi/sau oferite de terţi:

· extras de cont bancar, dar nu mai vechi de 30 de zile la data depunerii cererii;

· contracte de sponsorizare/contracte încheiate cu persoane juridice de drept public ori privat, cu sau fără scop lucrativ, inclusiv dovada încasării sponsorizării; 

· realizarea de activități generatoare de venituri pentru acoperirea unei fracțiuni din costurile reale ale proiectului, precum: vânzarea biletelor de intrare, perceperea unei taxe de participare, vânzarea cărților, publicațiilor și/sau a altor produse/livrabile; 

· venituri din activități cu caracter economic sau excedentul rezultat din activitatea curentă a beneficiarului, după caz; 

· venituri din activități de voluntariat, cuantificabile prin raportare la valoarea salariului de bază minim brut garantat în plată pentru fiecare contract de voluntariat.
6. raport privind activitatea solicitantului în ultimul an (dacă nu este nou înfiinţată ) - se prezintă informații relevante pentru solicitarea finanțării nerambursabile (fotografii, descriere activități, alte proiecte derulate, finanțări, istoric, parteneri, link-uri relevante); dacă solicitantul nu a avut activitate în ultimul an, se prezintă raport pe ultima perioadă în care acesta a fost activ;

7. declaraţie a consiliului director al asociaţiei, fundaţiei sau organizaţiei neguvernamentale  solicitante, din care să reiasă că solicitantul nu are obligaţii restante către alte persoane fizice sau juridice ori bunuri urmărite în vederea executării silite;

8. act constitutiv/ statutul organizației, actele doveditoare ale sediului şi patrimoniului iniţial, precum şi actele adiţionale, după caz (copie certificată conform cu originalul);
9. certificat de înscriere sau alte acte doveditoare ale dobândirii personalităţii juridice  (copie certificată conform cu originalul), încheierea judecătorească rămasă definitivă (Sentința) și Extrasul din Registrul special al asociațiilor și fundațiilor (copie certificată conform cu originalul) pentru anul  în curs;
10.  ultimele situaţii financiare anuale – la 31 decembrie a anului anterior solicitării    finanţării – înregistrate la Direcţia Finanţelor Publice – bilanț validat; (copie certificată conform cu originalul); 
11.  extras de cont bancar, dar nu mai vechi de 30 de zile la data depunerii cererii;

12.  certificat de înregistrare fiscală de la Agenția Națională de Administrare Fiscală (CIF/CUI înființare) - (copie certificată conform cu originalul);
13. dovada plăţii impozitelor şi taxelor la bugetul de stat şi a contribuţiei la asigurările sociale de stat - certificat de atestare fiscală emis de Administrația Finanțelor Publice şi la bugetul local - certificat fiscal emis de Direcția Venituri(certificate fiscale în original);
14.  documente privind colaborarea sau parteneriatul cu alte instituţii, organizaţii guvernamentale şi neguvernamentale completate cu datele relevante și semnate de către parteneri, urmărind structura informațiilor solicitate, dacă este cazul;       

15.  alte documente relevante privind activitatea semnificativă a beneficiarului finanțării și pentru proiect (oferte de preț, dosar de presă, ediții anterioare etc.;

16. declaraţie semnată pe propria răspundere conform art. 21 din Legea 350/ 2005- Anexa 5 la Ghidul solicitantului 
17. declaraţie semnată pe propria răspundere privind drepturile de proprietate intelectuală -Anexa 6 la Ghidul solicitantului;
18. CV-ul coordonatorului de proiect semnat și datat.
19. Declaraţie  privind prelucrarea datelor cu caracter personal – Anexa 7 la Ghidul solicitantului

20. Declaraţie semnată pe propria răspundere privind caracterul neeconomic al proiectului - Anexa 8 la Ghidul solicitantului.
21. hotărârea autorităţii în baza căreia a fost înfiinţată persoana juridică de drept public; (copie certificată conform cu originalul);

22. regulament de organizare şi funcţionare al instituţiei - doar în cazul persoanelor juridice de drept public;

În cazul în care documentaţia nu este completă, Autoritatea finanţatoare va solicita prezentarea documentelor lipsă, în termen de maxim 48 de ore de la data înştiinţării în scris a solicitantului. În acest sens, documentele solicitate se transmit electronic la adresa și în termenele prevăzute în solicitarea de clarificări transmisă, solicitantul având obligația să le păstreze la sediul propriu pentru etapa contractării, verificării și/sau monitorizării, după caz.
Atenție!!! Transmiterea incompletă a documentelor sau informațiilor solicitate determină respingerea automată a cererii de finanțare în etapa de verificare a îndeplinirii condițiilor de participare la selecție;
În cazul în care solicitantul nu prezintă documentele în timpul maxim alocat, cererea este automat respinsă. 

Trec în etapa de evaluare și selecție doar cererile de finanțare care îndeplinesc cumulativ următoarele condiții:

1. au fost confirmate la primire de către autoritatea finanțatoare, prin atribuirea unui număr de înregistrare, certificându-se astfel respectarea termenului limită pentru înscriere;

2. conțin toate documentele atașate obligatorii și respectă cerințele prezentului ghid, anunțului de participare al programului de finanțare și formularului de înscriere;

3. cererea de finanțare, împreună cu toate documentele atașate obligatorii sunt integral completate; 

4. documentele transmise sunt asumate prin semnătură și datate.

	CAP. IX. CONDIȚII DE ELIGIBILITATE


Pentru a putea participa la evaluare și selecție, respectiv pentru a fi declarat solicitant eligibil în sensul prezentului ghid, solicitantul trebuie să îndeplinească cumulativ următoarele condiții: 

a) este persoană fizică autorizată, întreprindere individuală, întreprindere familială sau persoană juridică de drept public ori privat, română sau străină, înfiinţată în condiţiile legii române ori ale ţării de origine, fie asociație ori fundație constituită conform Ordonanței nr. 26/2000, cu modificările și completările ulterioare. 

b) nu a intrat în incapacitate de plată sau față de aceasta nu s-a deschis procedura insolvenței, conform prevederilor Legii nr. 85/2014 cu modificările și completările ulterioare; 

c) nu are plățile sau conturile blocate conform unei hotărâri judecătorești definitive; 

d) și-a depus situațiile financiare în termenele legale; 

e) și-a îndeplinit obligațiile cu privire la plata contribuțiilor la bugetul de stat consolidat, bugetul asigurărilor sociale de stat și bugetul local sau plata altor taxe sau contribuții, după caz, în conformitate cu prevederile legale în vigoare; 

f) nu are obligații de plată exigibile din anul anterior la autoritate finanțatoare căreia îi solicită atribuirea unui contract de finanțare; 

g) nu este condamnat definitiv din cauza unei conduite profesionale îndreptate împotriva legii, decizie formulată de o autoritate de judecată ce are forță de res judicata (ex. împotriva căreia nu se poate face recurs); 

h) nu face obiectul unei proceduri de dizolvare sau de lichidare, respectiv nu se află deja în stare de dizolvare sau de lichidare în conformitate cu prevederile legale în vigoare; 

i) nu se află în litigiu cu autoritatea finanțatoare căreia îi solicită atribuirea unui contract de finanțare; 

j) nu a fost găsit vinovat pentru nerespectarea obligațiilor asumate prin contracte de finanțare nerambursabilă anterioare; 

k) nu se află în situația de nerespectare a dispozițiilor statutare, a actelor constitutive, a regulamentelor proprii, precum și a legii.
Este exclus dintr-o procedură pentru atribuirea contractului de finanţare nerambursabilă, respectiv nu este eligibil solicitantul care se află în oricare dintre următoarele situații:

a) nu şi-a îndeplinit obligaţiile de plată exigibile a impozitelor şi taxelor către stat şi bugetul local, precum şi a contribuţiei pentru asigurările sociale de stat;

b) furnizează informaţii false în documentele prezentate;

c) a comis o gravă greşeală în materie profesională sau nu şi-a îndeplinit obligaţiile asumate printr-un alt contract de finanţare nerambursabilă, în măsura în care autoritatea finanţatoare poate aduce ca dovadă mijloace probante în acest sens;

d) sunt în litigiu cu autoritatea finanțatoare;

e) face obiectul unei proceduri de dizolvare sau de lichidare ori se află deja în stare de dizolvare sau de lichidare, în conformitate cu prevederile legale în vigoare.

De asemenea, nu sunt selecţionate asociaţiile, fundaţiile, organizaţiile neguvernamentale, aflate în una dintre următoarele situaţii: 

· documentaţia prezentată este incompletă;

· au conturi bancare blocate;

· au prezentat declaraţii inexacte la o participare anterioară.
	cap. X. CRITERIILE DE ACORDARE A FINANŢĂRII  NERAMBURSABILE


Vor fi supuse evaluării numai solicitările care întrunesc următoarele criterii de selecţionare:

a) documentația care însoțește cererea conţine toate elementele solicitate;

b) proiectele de cultură, se încadrează în obiectivele stabilite;

c) există o succesiune logică a activităţilor prin care proiectul va atinge obiectivul ales;

d) proiectele de cultură sunt altele decât obligaţiile ori programele minimale pentru activităţile organizate de Consiliul Județean Maramureș sau instituțiile culturale din subordine;

e) solicitantul a respectat obligaţiile asumate prin contracte de finanțare nerambursabilă anterioare;

f) proiectul nu se adresează în exclusivitate membrilor solicitantului sau partenerului/partenerilor;

g) justificarea proiectului cultural (oportunitatea) în raport cu necesităţile şi priorităţile Consiliului judeţean Maramureş;

h) capacitatea organizatorică şi funcţională a beneficiarului finanțării, dovedită prin:

· calitatea serviciilor acordate sau a activităţilor culturale organizate în cadrul proiectului;

· capacitatea resurselor umane de a asigura desfăşurarea proiectului la nivelul propus;

· căile şi modalităţile de identificare a beneficiarilor;

· experienţa de colaborare, parteneriat cu autorităţile publice, cu alte organizaţii guvernamentale şi ne guvernamentale din ţară şi din străinătate, după caz.

	CAP. XI. PROCEDURA DE SELECŢIE A  PROIECTELOR CULTURALE 


Atribuirea contractelor de finanţare nerambursabilă se face exclusiv pe baza selecţiei publice de proiecte, procedură care permite atribuirea unui contract de finanţare nerambursabilă din fonduri publice, prin selectarea acestuia de către o comisie, în conformitate cu prevederile art. 5 din Legea 350/2005 privind regimul finanţărilor nerambursabile din fonduri publice alocate pentru activităţi nonprofit de interes general cu modificările și completările ulterioare. 

Selecţia proiectelor pe baza cererilor de finanţare nerambursabilă se realizează de către o comisie constituită la nivelul autorităţii finanţatoare. Comisia de selecție este alcătuită dintr-un număr impar de membri, după cum urmează: 

a)  3 reprezentanți ai Consiliului Județean Maramureș desemnați prin hotărârea consiliului județean; 

b) 4 specialişti cu o experienţă de cel puţin 3 ani sau, după caz, cel puţin 2 ani în managementul şi/sau evaluarea proiectelor, în domeniile pentru care se organizează sesiunea de selecţie, nominalizați prin dispoziția președintelui consiliului județean; 

Numărul specialiștilor prevăzuți la lit. b) trebuie să fie mai mare decât numărul reprezentanților autorității finanțatoare. Specialiştii prevăzuţi la lit. b) nu pot face parte din categoria personalului angajat prin contract individual de muncă încheiat cu autoritatea finanţatoare. Pentru fiecare sesiune de selecţie, specialiştii prevăzuţi la lit. b) sunt selectaţi de către autoritatea finanţatoare din baza proprie de date constituită din candidaturile depuse la anunţul public de recrutare, cu respectarea principiului transparenţei. 

Din comisia de evaluare și selecție a proiectelor nu vor face parte persoane din cadrul structurilor care solicită finanțare pentru sesiunea de selecție în curs. Fiecare membru al comisiei va completa o declarație de imparțialitate și confidențialitate (Anexa 9 la Ghidul solicitantului).
Componenţa nominală a comisiei se face publică numai după încheierea sesiunii de selecţie.

La desemnarea comisiilor de selecţie, autoritatea finanţatoare are obligaţia de a asigura înlocuirea a cel puţin o treime din specialiştii sesiunii precedente. Președintele comisiei de selecție va asigura convocarea membrilor comisiei la ședințe și va reprezenta comisia în relația cu conducerea Consiliului Județean Maramureș. Secretariatul comisiei va fi asigurat de către un funcționar din aparatul de specialitate, fără drept de vot, desemna prin Dispoziție a Președintelui Consiliului Județean Maramureș. 
Selecţia constă în ierarhizarea ofertelor/proiectelor în funcție de valoarea, importanța sau reprezentativitatea proiectului cultural, pe baza punctajului acordat de comisie, conform Grilei de evaluare - Anexa 10 din Ghidul de finanțare.

	CAP. XII. ATRIBUȚIILE COMISIEI DE EVALUARE ȘI SELECȚIA PROIECTELOR


Comisia de evaluare și selecție a proiectelor culturale are următoarele atribuții: 

· analizează proiectele din punct de vedere al obiectivelor specifice culturale;

· verifică dacă solicitanții îndeplinesc condițiile de participare, dacă au fost depuse în termenele stabilite pentru sesiunea respectivă toate documentele necesare și dacă sunt respectate condițiile de eligibilitate a proiectelor; 

· asigură respectarea principiilor care stau la baza atribuirii contractelor de finanțare; 

· analizează și notează proiectele în conformitate cu criteriile cuprinse în grila de acordare a punctajelor; 

· stabileşte ierarhia proiectelor pe baza punctajului obţinut, în funcţie de valoarea, importanţa sau reprezentativitatea proiectului, pe baza punctajului acordat de comisie, conform Grilei de evaluare – Anexa 10 la Ghidul solicitantului; 

· membrii comisiei de selecție au dreptul de a cere clarificări solicitanților cu privire la bugetul proiectului, respectiv necorelări între activitățile din cadrul proiectului și buget. Solicitarea de clarificări va fi transmisă pe adresa de e-mail a reprezentantului legal al solicitantului, precizată în cererea de finanțare.

· în urma evaluării și acordării punctajelor, comisia întocmește procesul – verbal, propune proiectele pentru care se acordă finanțări nerambursabile din fonduri publice pentru activități non profit de interes general în domeniul culturii și le înaintează compartimentului de specialitate din cadrul Consiliului Județean Maramureș pentru elaborarea raportului privind proiectul de hotărâre. 

· președintele comisiei de evaluare și selecție a proiectelor culturale va prezenta plenului Consiliului Județean Maramureș procesul-verbal al selecției proiectelor, semnat de toți membrii comisiei. 
· comisia de evaluare și selecție a proiectelor culturale poartă responsabilitatea pentru respectarea criteriilor de evaluare și selecție a proiectelor selectate.
	CAP XIII PROCESUL DE EVALUARE ȘI SELECȚIE


O serie de cerințe de verificare administrativă și strategică, descrise în „CAP. IX. Reguli privind depunerea cererilor de finanţare”, relevante pentru specificul programului de finanțare, constituie condiții obligatorii pentru ca un proiect să intre în etapa de evaluare. Verificarea acestor condiții se face de către secretariatul tehnic, constituit la nivelul autorității finanțatoare pentru programul de finanțare, prin dispoziția președintelui Consiliului Județean Maramureș, din care fac parte 3 reprezentanți ai aparatului de specialitate. 

Finanțarea nerambursabilă se acordă pentru cererile de finanțare selectate, în limita fondurilor publice prevăzute în Anunțul de participare, în ordinea punctajelor obținute în urma procesului de evaluare, ținând cont de cumularea punctajelor de mai jos:

· minim 70 de puncte, din punctajul maxim de 100 puncte;

· minim 15 puncte la criteriul 1. Relevanța;

· minim 12 puncte la criteriul 2. Capacitate de implementare a proiectului;
Activitatea evaluatorilor constă în evaluarea cererilor de finanțare și ierarhizarea acestora pe baza punctajelor obținute, calculate prin media aritmetică a punctajelor acordate de fiecare membru al comisiei, conform criteriilor stabilite în prezentul ghid. 

Punctajele acordate de către evaluatori pot fi numere întregi, iar media aritmetică calculată poate fi număr cu două zecimale. 

În cazul proiectelor care obțin punctaj egal, fiind la paritate pentru obținerea finanțării (ultimul loc în listă, până la epuizarea fondurilor disponibile), va fi selectat proiectul care are un punctaj mai mare acordat criteriulului „Relevanța” pentru obiectivele programului de finanțare calculat ca medie aritmetică a punctajelor acordate de fiecare membru al comisiei. 
Dacă după verificarea punctajelor pentru criterul „Relevanța” pentru obiectivele programului de finanțare egalitatea se păstrează, va fi selectat proiectul care are un punctaj mai mare acordat criteriului „Proiectul este coerent, clar și elocvent (...)”, conform secțiunii „Metodologie”, calculat ca medie aritmetică a punctajelor acordate de fiecare membru al comisiei. 

Dacă și după verificarea punctajelor pentru criteriul „Proiectul este coerent, clar și elocvent (...), conform secțiunii Metodologie” egalitatea se păstrează, va fi selectat proiectul care are un punctaj mai mare acordat criteriului „Capacitate de implementare a proiectului”, calculat ca medie aritmetică a punctajelor acordate de fiecare membru al comisiei. 

În cazul în care un solicitant retrage de la finanțare un proiect care, în urma ierarhizării, ar urma să fie contractat pentru finanțare nerambursabilă, proiectul selectat pentru finanțare va fi următorul din lista rezultată în ordinea ierarhizării, conform punctelor obținute.

În situaţia în care se constată diferenţe mai mari de 10 de puncte între punctajele totale acordate pentru același proiect, secretariatul autorității finanțatoare convoacă o reuniune de reevaluare comună a proiectului în cauză. 

Lista finală de selecție se stabilește după rezolvarea eventualelor situații care au impus reevaluări ale proiectelor.
	CAP. XIV. CONTESTAȚII


Solicitanţii au dreptul să formuleze contestații asupra modului de respectare a procedurii privind organizarea şi desfăşurarea selecţiei şi să le depună la sediul autorităţii finanţatoare în termen de maximum 3 zile lucrătoare de la data aducerii la cunoştinţa acestora a rezultatului selecţiei. Contestaţiile se soluţionează în termen de cel mult 10 zile lucrătoare de la data expirării termenului pentru depunerea contestaţiilor. Comisia de soluţionare a contestaţiilor se constituie după aceleaşi reguli ca şi comisia de selecţie. În componenţa comisiei de soluţionare a contestaţiilor nu pot fi numiţi cei care au făcut parte din comisia de selecţie. 

Pentru activitatea depusă, membrii comisiilor de selecţie şi membrii comisiilor de soluţionare a contestaţiilor, care nu fac parte din categoria personalului angajat prin contract individual de muncă încheiat cu autoritatea finanţatoare, primesc o indemnizaţie al cărei cuantum este stabilit prin acte administrative. 

Dacă în termen de 30 zile de la data comunicării rezultatului selecţiei solicitantul finanțării nu se prezintă pentru încheierea contractului de finanţare, se consideră că oferta Consiliului Judeţean Maramureş nu a fost acceptată, iar proiectul în cauză se elimină de la finanţare.
	CAP. XV. Condiţii generale aplicabile implementării proiectuluI


1. Implementarea proiectului va începe la data semnării contractului de finanţare  sau la o data ulterioara menţionată expres în contract. 

2. La încheierea contractului de finanţare nerambursabilă, beneficiarul este obligat să semneze o declaraţie de imparţialitate.
3. Achiziţiile de bunuri, servicii şi lucrări necesare derulării proiectului se vor face cu respectarea prevederilor legale în vigoare privind achizițiile publice.
4. Beneficiarul este responsabil de implementarea în bune condiţii a proiectului. 

	CAP. XVI.  ALOCAREA FINANŢĂRII NERAMBURSABILE

(Proceduri de plată)


1. Încheierea contractului de finanțare nerambursabilă, Anexa 13 la Ghidul solicitantului



Aprobarea listei proioectelor culturale, care beneficiază de finanțare nerambursabilă se face în baza unei hotărâri de consiliu județean. Finanţările nerambursabile se acordă în baza unui contract încheiat între Consiliul Judeţean Maramureș şi beneficiar. Durata contractelor de finanțare va fi stabilită astfel încât să asigure derularea activităților proiectului și de depunere a raportului final și a documentelor justificative, în anul calendaristic în care s-a acordat finanțarea.
2. Decontarea cheltuielilor

Finanţările nerambursabile se pot acorda în tranșe în raport cu faza de execuție a proiectului şi cu cheltuielile aferente, prin virament bancar, din bugetul autorităţii finanţatoare în contul beneficiarului, în baza solicitării scrise a beneficiarului, conform Anexei 12 la Ghidul solicitantului, însoțită de Formularul pentru raportări intermediare și finale – Anexa 11 la Ghidul solicitantului și documentele justificative.

Ultima tranșă nu poate fi mai mică de 15% din totalul finanţării. Justificarea unei tranşe acordate în baza unui contract de finanţare se acceptă numai în măsura în care cheltuielile sunt eligibile şi au fost efectuate în perioada executării contractului. Pentru acordarea ultimei tranşe, beneficiarii finanțării nerambursabile vor depune documentele de decont aferente sumei rămase de decontat.
În situaţia solicitării scrise a beneficiarului pentru acordarea unui avans de maxim 30% din valoarea contractului/acțiunii/activității, după caz, acesta va fi decontat în maxim 45 zile de la acordare, în baza unui Raport de justificare a avansului, însoţit de copii certificate în conformitate cu originalul, ale documentelor justificative pentru cheltuielile efectuate (valoarea avansului primit + contribuția proprie raportată la valoarea avansului).
Documentele justificative solicitate vor fi prezentate în copii şi certificate pentru conformitate cu originalul de către reprezentantul legal al beneficiarului.

Facturile prezentate spre decontare vor fi emise pe numele beneficiarului finanţării cu toate datele necesare, respectiv numărul şi data emiterii, emitentul documentului, beneficiarul, semnate și vor cuprinde în detaliu exact produsele sau serviciile achiziţionate.

În termen de cel mult 30 de zile calendaristice de la finalizarea proiectului, beneficiarul este obligat să depună la sediul autorităţii finanţatoare documentele justificative pentru ultima tranşă şi raportul final de activitate, dar nu mai târziu de data încetării contractului de finanțare. Pentru proiectele care se încheie după data de 15 noiembrie, data limită de depunere a raportului final este 15 decembrie.
Autoritatea finanțatoare nu va elibera beneficiarului ultima tranșă a finanțării nerambursabile înainte de validarea raportului final. Validarea se va face în termen de cel mult 30 de zile de la depunerea de către beneficiar a raportului final, iar în cazul celor depuse în luna decembrie validarea se va face în cel mai scurt timp. 
Autoritatea finanțatoare își rezervă dreptul de a face verificări atât în perioada derulării contractului de finanțare nerambursabilă, cât și ulterior validării raportului final, în scopul completării dosarului finanțării nerambursabile, dar nu mai târziu de 3 luni de la expirarea termenului de 30 de zile calendaristice prevăzut mai sus.

Valoarea finanțării plătite poate fi mai mică decât valoarea finanțării aprobate inițial, conform bugetului estimativ, în următoarele situații: 

a) cheltuielile efectuate au fost mai mici decât cele estimate, fără a influența activitățile proiectului; 

b) anumite cheltuieli nu au mai fost efectuate, deoarece anumite activități nu au mai fost realizate, fără a influența obiectivele și scopul proiectului; 

c) în urma evaluării raportului final și a documentelor justificative, unele cheltuieli efectuate nu au fost considerate eligibile; 

d) neasigurarea nivelului minim al surselor complementare de finanțare de către beneficiar atrage diminuarea finanțării cheltuielilor totale eligibile până ce acest procent va fi atins la finalul proiectului.

În situația în care, în urma verificării documentelor justificative aferente decontului final, se constată existența unor cheltuieli neeligibile, acestea nu vor fi decontate. Modul de utilizare a sumelor acordate sub forma finanţărilor nerambursabile este supus controlului autorităţii finanţatoare, precum şi celor cu atribuţii în domeniul controlului financiar-fiscal, în conformitate cu prevederile legale.

Pe parcursul derulării contractului, modificarea titlului proiectului nu este permisă. Modificarea calendarului de desfășurare a activităților din proiectul selectat și pentru care s-a încheiat contract de finanțare nerambursabilă se poate face pe parcursul derulării proiectului, cu condiția notificării prealabile a autorității finanțatoare cu minim 10 zile înainte de perioada menționată în Anexa 1 la contract și a obținerii acordului acesteia. Modificarea perioadei de desfășurare a proiectului și/sau a locațiilor, cuprinse în contract se poate admite dacă există o motivare temeinică din partea beneficiarului, prin act adiţional. Neaprobarea cererii de modificare a contractului de finanțare poate avea ca efect inclusiv retragerea finanțării, cu obligația beneficiarului de a returna sumele avansate de autoritatea finanțatoare din finanțarea aprobată.
Pe parcursul perioadei contractuale se acceptă transferul de sume între liniile bugetare doar în cazul în care beneficiarul justifică temeinic această necesitate. Modificarea bugetului se poate realiza prin act adiţional, în urma depunerii de către beneficiar a unui memoriu justificativ, aprobat de către autoritatea finanțatoare. Se pot admite doar cheltuielile prevăzute în cererea de finanțare, respectiv în bugetul de venituri și cheltuieli al proiectului. Un beneficiar poate solicita o singură dată modificarea bugetului unui proiect.

Documentul de referință în analiza unui dosar de decont îl reprezintă Contractul de finanțare care cuprinde și cele 2 Anexe: Bugetul proiectului și Declarația de imparțialitate. Pentru a fi aprobată, o cheltuială trebuie să fie eligibilă.

	CAP. XVII. CHELTUIELI ELIGIBILE


Bugetul total al proiectului va fi exprimat în LEI şi va include cheltuieli totale, inclusiv TVA cu condiția ca, potrivit legii, TVA - ul să nu poată fi recuperat de către beneficiar şi/sau parteneri.

Cheltuielile eligibile din cererea de finanţare propusă trebuie să respecte Hotărârea de Guvern nr. 714/2018 privind drepturile şi obligaţiile personalului autorităţilor şi instituţiilor publice pe perioada delegării şi detaşării în altă localitate, precum şi în cazul deplasării, în cadrul localităţii în interesul serviciului, Ordonanţa de Guvern nr. 80/2001 privind stabilirea unor normative de cheltuieli pentru autoritățile administrației publice şi instituțiile publice, precum şi O.G. nr. 51/1998 privind îmbunătăţirea sistemului de finanţare a proiectelor culturale, cu modificările și completările ulterioare şi trebuie:

- să fie prevăzute în formularul de buget;

- să fie identificabile, verificabile și corelate cu cererea de finanțare;

- să fie necesare pentru realizarea acţiunii, să fie prevăzute în Contractul anexat prezentului Ghid şi să fie în  conformitate cu principiile unui management financiar sănătos, respectiv utilizarea eficientă a banilor şi un raport optim cost/beneficiu;

· cheltuiala a fost realizată pentru proiect (este dovedită legătura directă cu proiectul); 

· cheltuiala a fost efectuată pe perioada de desfășurare a proiectului, pentru activități/evenimente și plăți realizate după semnarea contractului de finanțare; 

· să respecte ordinea datării documentelor justificative (ex: cerere de ofertă, ofertă, contract/factură, etc.); 

· beneficiarul prezintă toate documentele justificative de plată, pentru fiecare tip de cheltuială, în copie, semnate, cu mențiunea „CONFORM CU ORIGINALUL”, iar facturile fiscale menţiunea: „CONFORM CU ORIGINALUL, ACEASTĂ CHELTUIALĂ NU A MAI FOST ȘI NU VA FI DECONTATĂ LA UN ALT FINANŢATOR”; 

· beneficiarul a dovedit realizarea activității/evenimentului din cadrul proiectului aprobat pentru care a fost efectuată cheltuiala în cauză; 

· toate documentele justificative externe, emise de către un prestator din afara României către beneficiarul finanțării, se vor prezenta la decont însoțite de traducerea acestora în limba română. Traducerea trebuie să fie efectuată, semnată de către un traducător autorizat.
Bugetul este atât o estimare a cheltuielilor, cât şi un plafon maxim al „cheltuielilor eligibile". Este în interesul solicitantului să prezinte un buget realist şi cu un raport optim cost/beneficiu.

CATEGORII DE CHELTUIELI ELIGIBILE:

Din finanțările nerambursabile acordate potrivit prezentului ghid se pot acoperi următoarele categorii de cheltuieli eligibile: 

a) cheltuielile materiale directe, inclusiv, dar fără a se limita la acestea, cheltuieli cu materiale consumabile, materiale auxiliare, materiale de natura obiectelor de inventar; 

b) cheltuieli cu servicii executate de terți, inclusiv, dar fără a se limita la acestea, cheltuieli cu închirieri de spații pentru desfășurarea activităților, cheltuieli cu închirieri de echipamente, cheltuieli cu studii și cercetări, cheltuieli cu pregătirea personalului, comunicare și promovare, cheltuieli cu transportul de bunuri și asigurările aferente, cheltuieli pentru realizarea de tipărituri, cheltuieli pentru organizarea de evenimente, cheltuieli privind onorarii și drepturi de autor; 

c) cheltuieli cu personalul, inclusiv contribuţiile sociale obligatorii şi impozitul pe venit aferente salariilor, în limita unui procent de cel mult 20% din totalul finanţării nerambursabile acordate, cu excepţia cheltuielilor salariale ale beneficiarilor persoane juridice de drept public, finanţate integral sau parţial de la bugetul de stat sau de la bugetele autorităţilor publice locale; 

d) cheltuieli pentru cazarea, masa, transportul intern și internațional al personalului, participanților, invitaților sau beneficiarilor proiectului, sub formă de sume forfetare al căror cuantum se aprobă prin programul de finanțare, inclusiv taxele aferente cazării și/sau transportului, cu încadrarea în limita maximă aprobată, potrivit prevederilor legale aplicabile, pentru invitații secretarilor generali ai ministerelor; 

e) cheltuieli cu achiziţia de mijloace fixe necesare implementării proiectului, în procent de cel mult 25% din totalul finanţării nerambursabile acordate, a căror durată de amortizare poate depăşi durata proiectului, cu respectarea condiţiilor/măsurilor asiguratorii prevăzute în contractul de finanţare; 

f) cheltuieli cu premii; 

În cazul în care mijloacele fixe achiziționate nu sunt utilizate exclusiv în scopul implementării proiectului, se va acoperi doar amortizarea acestora pentru perioada de implementare a proiectului, fără a se depăși 25% din totalul finanțării nerambursabile acordate.

Cel mult 5% din totalul finanțării nerambursabile se poate acorda ca sumă forfetară pentru cheltuieli indirecte eligibile cum sunt: chirii pentru spațiile în care își desfășoară activitatea beneficiarul, consumabile asociate cu managementul proiectului, costuri pentru comunicații telefonice sau internet, cheltuieli cu energia electrică. 

Baremul pentru masă este stabilit conform prevederilor Ordonanței nr. 80/2001 privind stabilirea unor normative de cheltuieli pentru autorităţile administraţiei publice şi instituţiile publice și este plafonat la suma de 105 lei/zi/persoană, cu încadrarea în limita maximă aprobată, potrivit prevederilor legale aplicabile, pentru invitații secretarilor generali ai ministerelor.

Cheltuielile cu transportul aerian se decontează doar în situația în care acestea se justifică. Se decontează biletele achiziționate la clasa economică, doar dacă acest preț este mai mic decât alte variante de călătorie sau unica variantă de transport.

Cheltuielile cu cazarea se decontează în limita sumei de maxim 265 lei/noapte/persoană. 

Bugetul de venituri şi cheltuieli al programului/proiectului/acţiunii - va fi prezentat după modelul din Anexa 3 la prezentul ghid.

	       CAP. XVIII. CHELTUIELI NEELIGIBILE


Finanțările nerambursabile acordate nu pot fi folosite pentru acoperirea următoarelor categorii de cheltuieli, considerate neeligibile: 

a) cheltuieli efectuate de solicitant anterior semnării contractului de finanțare; 

b) cheltuieli pentru contractarea creditelor aferente surselor complementare de finanțare, cheltuielile bancare, comisioanele, diferențele de curs valutar; 

c) taxa pe valoarea adăugată în cazul beneficiarilor plătitori de TVA, precum și orice alte taxe, cu excepția cheltuielilor pentru cazarea, masa, transportul intern şi internaţional al personalului, participanţilor, invitaţilor sau beneficiarilor proiectului, sub formă de sume forfetare al căror cuantum se aprobă prin programul de finanţare, inclusiv taxele aferente cazării şi/sau transportului, cu încadrarea în limita maximă aprobată, potrivit prevederilor legale aplicabile, pentru invitaţii secretarilor generali ai ministerelor;; 

d) dobânda și alte comisioane aferente creditelor; 

e) achiziția de echipamente second-hand; 

f) amenzi, penalități și cheltuieli de judecată; 

g) costurile pentru operarea investiției; 

h) sumele rezultate din diferențele de curs valutar; 

i) costuri de amortizare, cu excepția cazurilor în care mijloacele fixe achiziţionate nu sunt utilizate exclusiv în scopul implementării proiectului, se va acoperi doar amortizarea acestora pentru perioada de implementare a proiectului, fără a se depăşi 25% din totalul finanţării nerambursabile acordate.; 

j) contribuția în natură, cu excepția voluntariatului - cuantificabil prin raportare la valoarea salariului minim brut garantat în plată pentru fiecare contract de voluntariat; 

k) cheltuieli de leasing. 

Finanțările nerambursabile nu pot fi folosite pentru acoperirea unor debite ale beneficiarilor sau pentru cheltuieli salariale ale persoanelor juridice de drept public beneficiare.

	CAP. XIX. DOCUMENTELE NECESARE DECONTĂRII CHELTUIELILOR EFECTUATE PENTRU IMPLEMENTAREA PROIECTULUI:



Se acceptă spre decontare numai cheltuielile efectuate în perioada de desfășurare a proiectului, stabilită prin contractul de finanțare, împreună cu formularul de raportare (Anexa 11 la Ghidul solicitantului). Se va depune de asemenea un CD/DVD/USB cu fotografii de grup / înregistrări video (print screen pentru activități on line) din care să reiasă numărul de participanți, implicarea acestora în desfășurarea proiectului, locația în care s-a desfășurat proiectul, spațiul unde s-au desfășurat activitățile, spațiu de cazare și de servire a mesei, spațiu/aparatura închiriată, materialele tipărite, după caz. Beneficiarii pot prezenta și alte imagini considerate sugestive, din timpul derulării proiectului.    

Din finanţările nerambursabile acordate se pot acoperi următoarele categorii de cheltuieli directe eligibile:

	1. cheltuieli materiale directe, materiale consumabile, auxiliare, obiecte de inventar (exclusiv TVA pentru cei care desfăşoară activităţi economice): 

a. factură fiscală elaborată în detaliu sau însoțită de anexă, fiind menţionate toate  produsele achiziţionate (cantitate, preţ unitar şi valoare);

b. dovada plăţii (ordin de plată împreună cu extras de cont, chitanţă sau bon fiscal);

c. nota de recepţie şi bon de consum/ dare în folosință;

d. minim 3 oferte. Se va lua în calcul cea mai mică ofertă;

* Materiale de natura obiectelor de inventar sunt bunuri utilizate pentru o perioadă mai mică de un an și sunt recunoscute în contabilitate ca o cheltuială totală în momentul achiziției și dării în funcțiune. Valoarea individuală a obiectelor de inventar este mai mică de 2.500 lei.

** Materialele consumabile/materiale auxiliare reprezintă bunurile care vor fi „consumate” în cadrul derulării proiectului cultural. Sunt, în general, bunurile cu valoare de achiziție mică, care sunt utilizate pentru desfășurarea proiectului cultural. Necesitatea costurilor materiale trebuie să rezulte din specificul acțiunilor culturale descrise în contractul de finanțare.



	2. cheltuieli cu servicii executate de terţi, inclusiv, dar fără a se limita la acestea, cheltuieli cu închirieri de spații pentru desfășurarea activităților, cheltuieli cu închirieri de echipamente, cheltuieli cu studii și cercetări, cheltuieli cu pregătirea personalului, comunicare și promovare, cheltuieli cu transportul de bunuri și asigurările aferente, cheltuieli pentru realizarea de tipărituri, cheltuieli pentru organizarea de evenimente, cheltuieli privind onorarii și drepturi de autor:

2.1. cheltuieli cu închirieri de spații pentru desfășurarea activităților, cheltuieli cu închirieri de echipamente:

a. contract de închiriere în vigoare în perioada desfășurării acțiunii/proiectului;

b. factura fiscală detaliată; 

c. dovada plăţii (ordin de plată împreună cu extras de cont, chitanţă sau bon fiscal);

d. procesul verbal de predare – primire a bunurilor/ spațiilor închiriate

* Cel mult 5% din totalul finanţării nerambursabile se poate acorda ca sumă forfetară pentru cheltuieli indirecte eligibile cum sunt: chirii pentru spaţiile în care îşi desfăşoară activitatea beneficiarul, consumabile asociate cu managementul proiectului, costuri pentru comunicaţii telefonice sau internet, cheltuieli cu energia electrică.

2.2. cheltuieli cu studii și cercetări se vor deconta cheltuieli cu contractele de drepturi de autor, în vederea realizării de studii sau cercetări în domeniul cultural.

a) pv de negociere;

b) contract cesiune drepturi de autor;

c) Curriculum Vitae;

d) proces verbal de recepție a materialului studiat/cercetat;

e) statele de plată pentru persoanele fizice, care să cuprindă: numele şi prenumele persoanelor beneficiare, suma acordată, contribuțiile reținute conform reglementărilor în vigoare;

f) dovada achitării contribuțiilor către bugetul de stat şi bugetul asigurărilor sociale şi a sumei nete către beneficiar (ordin de plată împreună cu extras de cont);

g)
un exemplar din material tipărit sau pe support DVD, stick;

2.3 cheltuieli cu pregătirea personalului:

a.
contractul prestări servicii;

b.
factură fiscală detaliată –  pentru persoanele juridice;

c.
statele de plată pentru persoanele fizice, care să cuprindă: numele şi prenumele persoanelor beneficiare, suma acordată, contribuțiile reținute conform reglementărilor în vigoare;

d.
dovada achitării contribuțiilor către bugetul de stat şi bugetul asigurărilor sociale şi a sumei nete către beneficiar (ordin de plată împreună cu extras de cont);

e.
pontaj aferent orelor prestate în cadrul proiectului, în cazul persoanelor fizice;

f.
Proces verbal de recepție a serviciilor prestate, cu raportare detaliată semnat de ambele părți.

2.4. comunicare şi promovare (reclamă și publicitate – afișe, invitații, diplome, bannere, roll – up, pliante, inscripționări, etc.), (exclusiv TVA pentru cei care desfăşoară activităţi economice):

a. minim 3 oferte. Se va lua în calcul cea mai mică ofertă

b. factura fiscală detaliată;

c. dovada plăţii (ordin de plată împreună cu extras de cont, chitanţă sau bon fiscal);

d. notă de recepție și bon de consum, după caz;

e. contractul prestări servicii, procesul verbal de recepție a serviciilor, după caz, cu raportare detaliată semnat de ambele părți.

f. 1 exemplar din fiecare tip de material produs în cadrul proiectului: flyere, afişe, programe, diplome, etc (în cazul bannerelor, roll-up, mesh-urilor și panourilor outdoor se vor depune fotografii ale acestora).
g. la promovarea on-line se vor depune la decont, după caz:  print - screen după apariție cu anunțul sponsorizat, adresa link-ului, CD, mediaplanul  de  difuzare  a  spotului  audio-video  semnat de societatea  media  care a  efectuat  difuzarea, etc.

* Beneficiarul va promova denumirea autorității finanţatoare, introducând pe materialele realizate în cadrul acţiunilor/activităţilor finanţate următoarea mențiune: „Proiect realizat cu sprijinul financiar al Consiliului Judeţean Maramureș”, conform Modalităților de promovare a autorității finanțatoare, menționate în ghid.

** Materialele de promovare nu se vor putea tipări decât în momentul în care vor primi bunul de tipar de la compartimentul de specialitate din cadrul Consiliului Județean Maramureș. În vederea obținerii avizului „bun de tipar”, machetele materialelor de promovare se vor trimite pe adresa finantari.proiecte@cjmaramures.ro. (termen obținere “bun de tipar” – maxim 2 zile lucrătoare).

2.5. cheltuieli cu transportul de bunuri și asigurările aferente (exclusiv TVA pentru cei care desfăşoară activităţi economice):
a. minim 3 oferte. Se va lua în calcul cea mai mică ofertă

b. factură fiscală detaliată;

c. dovada plăţii (ordin de plată împreună cu extras de cont, chitanţă sau bon fiscal);

d. contract 

e. Proces verbal de recepție a serviciilor prestate, cu raportare detaliată semnat de ambele părți.

2.6. cheltuieli pentru realizarea de tipărituri, proiecte editoriale sau expoziții foto (reviste, cărți, cataloage, albume, etc.), (exclusiv TVA pentru cei care desfăşoară activităţi economice):
a. minim 3 oferte. Se va lua în calcul cea mai mică ofertă

b. factura fiscală detaliată;

c. dovada plăţii (ordin de plată împreună cu extras de cont, chitanţă sau bon fiscal);

d. contract prestări servicii;

e. Proces verbal de recepție a serviciilor prestate, cu raportare detaliată semnat de ambele părți.

 f. 1 exemplar carte/revistă/publicație, etc.; 

g. tabel cu distribuția gratuită a acestora (pentru reviste, cărți, cataloage, albume, etc.);

 h. notă de recepție și bon de consum. 

* Beneficiarul va promova denumirea autorității finanţatoare, introducând pe materialele realizate în cadrul acţiunilor/activităţilor finanţate următoarea mențiune: „Proiect realizat cu sprijinul financiar al Consiliului Judeţean Maramureș”, conform Modalităților de promovare a autorității finanțatoare, menționate în ghid.

** Toate publicațiile și produsele editoriale trebuie să apară cu ISBN sau, după caz, ISSN emis de Biblioteca Națională a României. 

*** Publicațiile tipărite sau în format electronic care sunt realizate în cadrul proiectului trebuie să conțină logo-ul Consiliului Județean Maramureș pe prima copertă, iar pe ultima copertă mențiunea „Conținutul acestui material nu reprezintă în mod obligatoriu poziția oficială a Consiliului Județean Maramureș”, precum şi date de contact pentru obținerea mai multor informații la cerere de către cei interesați.

**** Materialele nu se vor putea tipări decât în momentul în care vor primi bunul de tipar de la compartimentul de specialitate din cadrul Consiliului Județean Maramureș. În vederea obținerii avizului „bun de tipar”, machetele materialelor de promovare se vor trimite pe adresa finantari.proiecte@cjmaramures.ro. (termen obținere “bun de tipar” – maxim 2 zile lucrătoare)

2.7. Cheltuieli pentru organizarea de evenimente (exclusiv TVA pentru cei care desfăşoară activităţi economice):

a. contractul încheiat cu furnizorul de astfel de servicii 

b. factura fiscală detaliată;

c. dovada plăţii (ordin de plată împreună cu extras de cont, chitanţă sau bon fiscal);

d. procesul verbal de recepție a serviciilor prestate, cu raportare detaliată semnat de ambele părți;

e. minim 3 oferte. Se va lua în calcul cea mai mică ofertă.

2.8. Cheltuieli privind onorarii și drepturi de autor (exclusiv TVA pentru cei care desfăşoară activităţi economice):

a. contractul de colaborare/ contract de cesiune a drepturilor de autor;

b. statele de plată care să cuprindă: numele şi prenumele persoanelor beneficiare, suma acordată, contribuţiile reţinute conform reglementărilor în vigoare;

c. dovada achitării contribuţiilor către buget de stat şi buget asigurări sociale şi a sumei nete către beneficiar (ordin de plată împreună cu extras de cont);

d. factură fiscală detaliată;

e. dovada plăţii (ordin de plată împreună cu extras de cont, chitanţă sau bon fiscal);

f. procesul verbal de recepție a serviciilor prestate, cu raportare detaliată semnat de ambele părți;



	3. Cheltuieli cu personalul, inclusiv contribuţiile sociale obligatorii şi impozitul pe venit aferente salariilor, în limita unui procent de cel mult 20% din totalul finanţării nerambursabile acordate, cu excepţia cheltuielilor salariale ale persoanelor juridice de drept public beneficiare:

a. contract individual de muncă

b. curriculum vitae salariat; 

c. fișa postului; 

d. pontaj aferent orelor prestate în cadrul proiectului; 

e. statele de plată care să cuprindă: numele şi prenumele persoanelor beneficiare, suma acordată, semnătura beneficiar, contribuţiile reţinute conform reglementărilor în vigoare;

f. dovada achitării contribuţiilor către buget de stat şi buget asigurări sociale şi a sumei nete către beneficiar (ordin de plată împreună cu extras de cont); 
g. raport de activitate aferent perioadei de realizare a proiectului. 
h. extras ReGES - Registrul General de Evidență a Salariaților

* Pot fi acoperite pentru remunerarea salariaților sau colaboratorilor beneficiarului care desfășoară activități în cadrul proiectului (echipa de implementare a proiectului).



	4. Cheltuieli privind cazarea, masa, transportul intern și internațional al personalului, participanților, invitaților sau beneficiarilor proiectului, (Persoana delegată într-o localitate situată la o distanţă cuprinsă între 5 şi 50 km de localitatea în care îşi are locul permanent de muncă):

4.1. cheltuieli privind cazarea, în cuantum maxim de 265 lei/noapte/pers.:

a. factura fiscală 

b. dovada plăţii (ordin de plată împreună cu extras de cont sau chitanţă, bon fiscal);

c. lista persoanelor cazate  (nume, prenume, calitatea persoanei în proiect, domiciliul, perioada cazării, nr. nopți de cazare), semnată de reprezentantul legal al beneficiarului;

d. invitație dacă este cazul;

*Unitatea de cazare să fie de maxim 3 stele.

4.2. cheltuieli privind masa:

a. factura fiscală sau deviz cu cheltuielile de masă în situația în care organizația/asociația/instituția dispune de o cantină sau un local unde se servește masa personalului, studenților, etc.;

b. dovada plăţii (ordin de plată împreună cu extras de cont sau chitanţă, bon fiscal);

c. lista persoanelor care au beneficiat de servicii de masă semnata de reprezentantul legal al asociației/instituției.

* Baremul pentru masă este stabilit conform prevederilor Ordonanței nr. 80/2001 privind stabilirea unor normative de cheltuieli pentru autorităţile administraţiei publice şi instituţiile publice și este plafonat la suma de 105 lei/zi/persoană, cu încadrarea în limita maximă aprobată, potrivit prevederilor legale aplicabile, pentru invitații secretarilor generali ai ministerelor.

** Nu se decontează cheltuieli pentru achiziția de tutun și alcool.

4.3. cheltuieli  cu transportul intern şi internaţional al personalului, participanţilor, invitaţilor sau beneficiarilor proiectului (exclusiv TVA pentru cei care desfăşoară activităţi economice):
a) la călătoria cu avionul, pe orice distanţă, clasa economică sau cursă low-cost;

· bilete avion;

· factura fiscală; 

· dovada plăţii (ordin de plată împreună cu extras de cont sau chitanţă, bon fiscal);;

· lista persoanelor care s-au deplasat cu avionul (nume, prenume, calitatea persoanei în proiect, perioada), semnată de reprezentantul legal al beneficiarului;

· invitație, dacă este cazul;

b) la călătoria cu mijloace de transport auto şi transport în comun;

· bilete tren/autobuz etc.;

· dovada plăţii (ordin de plată împreună cu extras de cont sau chitanţă, bon fiscal);

· lista persoanelor (nume, prenume, calitatea persoanei în proiect, perioada), semnată de reprezentantul legal al beneficiarului;

· invitație, dacă este cazul;

c) la călătoria cu autoturismul aflat în proprietatea personală (consumul stabilit prin HG 714/2018):

· ordin de deplasare, 

· bonuri fiscale carburant, 

· dispoziție de plată din casierie, 

· foaie de parcurs, 

· extras de cont, după caz;

· lista persoanelor care au beneficiat de servicii de transport, semnata de reprezentantul legal al asociației/instituției.

* Suma decontată va fi contravaloarea a 7.5 litri/ 100 km, pe distanța cea mai scurtă calculată conform site-ului distanta.ro.

d). la călătoria cu mijloace de transport închiriate (microbuz, autocar, autoturism): 

· ordin de deplasare;

· factură fiscală detaliată cu prețul/ km; 

· dovada plăţii (ordin de plată împreună cu extras de cont sau chitanţă, bon fiscal);

· lista persoanelor (nume, prenume, calitatea persoanei în proiect, perioada), semnată de reprezentantul legal al beneficiarului;

· foaie de parcurs; 

· contract de închiriere a mijlocului de transport detaliat cu prețul/ km; 

· procesul verbal de recepție a serviciilor prestate;



	5.  Cheltuieli cu achiziţia de mijloace fixe necesare implementării proiectului:

a. minim 3 oferte. Se va lua în calcul cea mai mică ofertă. 

b. contract; 
c. factură fiscală detaliată; 
d. notă de intrare/recepție; 
e. dovada plăţii (ordin de plată împreună cu extras de cont sau chitanţă, bon fiscal); 
f. fișa mijlocului fix; 

g. proces-verbal de punere în funcțiune;
* Cheltuieli cu achiziţia de mijloace fixe utilizate exclusiv în scopul implementării proiectului, în procent de cel mult 25% din totalul finanţării nerambursabile acordate.

** În cazul în care mijloacele fixe achiziţionate nu sunt utilizate exclusiv în scopul implementării proiectului, se va acoperi doar amortizarea acestora pentru perioada de implementare a proiectului, fără a se depăşi 25% din totalul finanţării nerambursabile acordate. 



	6. Cheltuieli cu premii:

6.1. în cazul acordării de premii în bani se decontează cu ocazia unor concursuri desfășurate:

a. statul de plată care să cuprindă: numele şi prenumele persoanelor premiate, suma acordată, semnătura persoanelor premiate, impozitul reţinut (dacă este cazul), conform reglementărilor în vigoare (Codul fiscal), 

b. dovada virării acestuia. În cazul în care plata premiilor se face altfel decât în numerar, se va prezenta dovada virării sumelor în conturile persoanelor premiate.

c. regulament privind desfășurare a concursului și de acordare a premiilor;

d. procesul verbal cu rezultatele jurizării, semnat de toți membrii comisiei de jurizare;

* Acordarea premiilor va respecta toate prevederile fiscale în acest sens.

6.2.  în cazul acordării de premii în bunuri sau produse se decontează cu ocazia unor concursuri desfășurate:

a. minim 3 oferte. Se va lua în calcul cea mai mică ofertă.

b. factura fiscală detaliată; 

c. dovada plăţii (ordin de plată împreună cu extras de cont sau chitanţă, bon fiscal); 

d. notă de recepţie şi bon consum a bunurilor/produselor 

e. tabelul cu participanții premiați (nume şi prenume, premiul acordat - bunuri sau produse, semnătura persoanelor premiate)

f. regulament privind desfășurare a concursului și de acordare a premiilor;

g.  procesul verbal cu rezultatele jurizării, semnat de toți membrii comisiei de jurizare;

* Acordarea premiilor trebuie prevăzută ca activitate în descrierea proiectului. 

** Achiziția bunurilor ce reprezintă premiile se realizează cu respectarea prevederilor Legii 98/2016 privind achizițiile publice.




Beneficiarul are obligaţia depunerii documentelor justificative privind atragerea surselor complementare de finanţare la termenele, în forma şi în limita prevăzută în contractul de finanţare nerambursabilă, constatarea de către autoritatea finanţatoare a nerespectării obligaţiei fiind motiv de reziliere a contractului şi titlu executoriu pentru recuperarea sumelor acordate. 

Documente necesare pentru sursele complementare de finanţare, care pot fi acordate:

a) contracte încheiate cu persoane juridice de drept public ori privat, cu sau fără scop lucrativ (contracte de sponsorizare) - copie contract și dovada încasării banilor;

b) realizarea de activităţi generatoare de venituri pentru acoperirea unei fracțiuni din costurile reale ale proiectului cultural, precum: vânzarea biletelor de intrare, perceperea unei taxe de participare, vânzarea cărţilor, publicaţiilor şi/sau a altor produse - situaţii financiar-contabile;

c) venituri din activităţi cu caracter economic sau excedentul rezultat din activitatea curentă a beneficiarului, după caz - situaţii financiar-contabile;

d) venituri din activităţi de voluntariat, cuantificabile prin raportare la valoarea salariului de bază minim brut garantat în plată pentru fiecare contract de voluntariat - contract de voluntariat, fișa voluntarului, fișă de calcul valorizare munca de voluntariat, pontaj aferent orelor prestate în cadrul proiectului. 
Documentele pentru decont vor conţine, în mod obligatoriu, elementele de identificare ale proiectului/acțiunii, respectiv denumirea beneficiarului, denumirea (titlul) proiectului/acțiunii, numărul și data contractului de finanţare, conform Formularului de raportare.

Toate documentele prezentate spre decontare vor fi semnate şi vor purta menţiunea: „CONFORM CU ORIGINALUL”, iar facturile fiscale menţiunea: „CONFORM CU ORIGINALUL, ACEASTĂ CHELTUIALĂ NU A MAI FOST ȘI NU VA FI DECONTATĂ LA UN ALT FINANŢATOR”, care vor fi însoțite de Formularul de raportare.

Pentru verificarea decontului de cheltuieli prezentat de beneficiar, autoritatea finanțatoare îi poate solicita acestuia și alte documente justificative cu privire la cheltuielile efectuate pentru implementarea proiectului, beneficiarul având obligația să le prezinte, în caz contrar, cheltuielile pentru care se solicită clarificări rămân nedecontate.


Beneficiarul va promova denumirea autorității finanţatoare, introducând pe materialele realizate în cadrul acţiunilor/activităţilor finanţate următoarea mențiune: „Proiect realizat cu sprijinul financiar al Consiliului Județean Maramureș”, conform Modalităților de promovare a autorității finanțatoare, menționate în ghid.
Având în vedere că finanțarea nerambursabilă oferită de Consiliul Județean Maramureș este din bugetul județului, beneficiarii trebuie să utilizeze fondurile alocate pentru realizarea proiectelor cu eficiență și economicitate cu scopul de a obține valoare pentru banii cheltuiți. 

Decontul va fi depus la Registratura Consiliului Județean Maramureș.

	CAP. XX. MODALITĂȚI DE PROMOVARE A AUTORITĂȚII FINANȚATOARE


· Toate tipăriturile (afișe, invitații, programe, broșuri, etc) trebuie să conțină logo-ul Consiliului Județean Maramureș și logo-ul Visit Maramureș (preferabil în partea stângă, sus). De asemenea pe tipărituri se va folosi și sintagma: “Proiect realizat cu sprijinul financiar al Consiliului Județean Maramureș”.

· Toate publicațiile și produsele editoriale trebuie să apară cu ISBN sau, după caz, ISSN emis de Biblioteca Națională a României. 

· Publicațiile tipărite sau în format electronic, care sunt realizate în cadrul proiectului trebuie să conțină logo-ul Consiliului Județean Maramureș pe prima copertă, iar pe ultima copertă mențiunea „Conținutul acestui material nu reprezintă în mod obligatoriu poziția oficială a Consiliului Județean Maramureș”, precum şi date de contact pentru obținerea mai multor informații la cerere de către cei interesați.

*Sintagma se va adapta, după caz, în funcție de specificul activității finanțate: “Proiect realizat cu sprijinul financiar al Consiliului Județean Maramureș”, “Acțiune realizată cu sprijinul financiar al Consiliului Județean Maramureș”, “Eveniment realizat cu sprijinul financiar al Consiliului Județean Maramureș”.

Logo Consiliul Județean Maramureș
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Logo Visit Maramureș


· În situațiile care presupun desfășurarea activităților pe o scenă și în partea din spatele acesteia se va monta un banner/mesh, pe acesta trebuie să se regăsească logo-ul Consiliului Județean Maramureș și logo-ul Visit Maramureș (amplasate în cel mai vizibil loc, partea stângă, sus). De asemenea, trebuie să se regăsească și sintagma mai sus menționată. In cazul în care banner-ul/mesh-ul este inlocuit de un ecran LED, pe acesta se vor derula periodic cele două logo-uri amintite, dar și sintagma.

· În toate textele de promovare a programelor, proiectelor, evenimentelor sau acțiunilor publicate pe canalele de comunicare ale beneficiarului (website, Facebook, Instagram, Twitter, TikTok), dar și în comunicatele de presă trimise spre publicare diferitelor trusturi de presă scrisă, online sau TV se va menționa sintagma “Proiect realizat cu sprijinul financiar al Consiliului Județean Maramureș”.

· Materialele de promovare nu se vor putea tipări decât în momentul în care vor primi bunul de tipar de la compartimentul de specialitate din cadrul Consiliului Județean Maramureș. În vederea obținerii avizului “bun de tipar”, machetele materialelor de promovare se vor trimite pe adresa finantari.proiecte@cjmaramures.ro (termen obținere “bun de tipar” – maxim 2 zile lucrătoare).

· În situația în care organizatorul va proceda la realizarea unui spot publicitar, în conținutul acestuia trebuie să se regăsească elemente de identitate audio-video (logo-ul Consiliului Județean Maramureș, logo-ul Visit Maramureș, sintagma).
· Dacă beneficiarul nu respecta Modalitățile de promovare a autorității finanțatoare, menționate în prezentul ghid, poate atrage nedecontarea cheltuielilor și implicit pierderea finanțării nerambursabile.

· Toate elementele de identitate vizuală privind finanțatorul se vor transmite beneficiarului prin e-mail în maxim 2 zile lucrătoare de la semnarea contractului.

· Prin semnarea contractului, beneficiarul își exprimă acordul ca imaginile foto și înregistrările audio si video preluate în cadrul proiectelor, evenimentelor sau acțiunilor finanțate din bugetul local al județului, să fie publicate de către Consiliul Județean Maramureș pe platformele web proprii și paginile Facebook, Instagram, Twitter, TikTok și Youtube, administrate de instituție, pentru o perioadă nelimitată de timp și, după caz, în tipăriturile instituției. 

· Beneficiarul își exprimă acordul asupra dreptului finanțatorului de a transmite toate materialele sus indicate către orice colaborator al acestuia, fără să fie necesară obținerea acordului beneficiarului finanțării.

· Beneficiarul are obligația de a comunica partenerilor orice situație neprevăzută care poate interveni cu privire la organizarea şi desfășurarea activităților din cadrul proiectelor.

· La promovarea on-line se vor depune la decont, după caz:  print - screen după apariție cu anunțul sponsorizat, adresa link-ului, CD, mediaplanul  de  difuzare  a  spotului  audio-video  semnat de societatea  media  care a  efectuat  difuzarea, etc.

	CAP. XXI. DREPTUL DE PROPRIETATE INTELECTUALĂ


Drepturile de proprietate intelectuală rezultate în urma implementării proiectului, după caz, rămân la autor și/sau beneficiarul finanțării, așa cum aceste aspecte sunt reglementate între aceștia. Prezentul ghid se completează cu prevederile Legii nr. 8 din 14 martie 1996 privind dreptul de autor și drepturile conexe, republicată, cu modificările și completările ulterioare. 

Beneficiarul finanțării autorizează autoritatea finanțatoare să utilizeze în mod gratuit informațiile cuprinse în rapoartele proiectului, precum și pe cele privind rezultatele obținute, prin toate modalitățile de comunicare publică pe care le decide, inclusiv pentru diseminarea rezultatelor programului de finanțare. 

 Beneficiarul finanțării va pune la dispoziția autorității, în mod gratuit, fotografii și înregistrări audio-video relevante cu privire la proiect, și autorizează finanțatorul să le folosească în orice mod consideră de cuviință, în scop necomercial, inclusiv să le publice prin orice modalitate de comunicare pe care o va decide. 

Aceste autorizări se acordă pe o perioadă nedeterminată și sunt valabile fără limite teritoriale și fără a da naștere unor pretenții materiale suplimentare din partea beneficiarului. 

Autorizarea acoperă toate modalitățile de utilizare a acestor informații și materiale, inclusiv prin comunicarea lor pe pagina de internet a autorității finanțatoare sau prin alte mijloace de informare electronică. 

Autoritatea finanțatoare are obligația de a menționa numele proiectului și al beneficiarului finanțării nerambursabile, indiferent de materialul de promovare utilizat, iar modificări ale materialelor se pot face doar cu acordul acestuia. 

Beneficiarul va obține dreptul utilizării imaginii persoanelor fotografiate și/sau filmate. 

Beneficiarul se obligă, de asemenea, să respecte obligațiile sale ce decurg din aceste autorizări și în relațiile contractuale cu angajații săi sau terții implicați în derularea activităților specifice proiectului. 

Toate produsele de comunicare și diseminare ale proiectului trebuie să cuprindă indicațiile și însemnele de identitate vizuală comunicate de către autoritatea finanțatoare. 

Beneficiarul are obligaţia să promoveze în cadrul proiectelor finanţate, prin includerea într-un format vizibil, dar care să nu afecteze grafica materialelor de promovare, a logo-urilor și mențiunilor oficiale de tip text de creditare a finanțatorului și a programului de finanțare, conform prevederilor cuprinse în Modalitățile de promovare a autorității finanțatoare menționate în prezentul ghid.

Mesajele publicitare în avantajul societăților comerciale sunt permise în materialele destinate publicului, produse în cadrul proiectelor finanțate, cu păstrarea unui raport al dimensiunii acestora proporțional cu cota contribuției fiecărui finanțator, sponsor etc.

	CAP. XXII MONITORIZARE ȘI RAPORTARE


În perioada executării contractului, autoritatea finanțatoare își rezervă dreptul de a monitoriza, prin persoane desemnate, derularea proiectului finanțat, după caz, în scopul verificării modului în care sunt respectate și implementate activitățile, obținute rezultatele și utilizate fondurile ce constituie finanţarea nerambursabilă primită.

În acest sens, persoanele desemnate de autoritatea finanțatoare pot să realizeze, cu respectarea prevederilor legale în vigoare, controale la fața locului și să verifice respectarea condițiilor de acordare a finanțărilor nerambursabile și să dispună măsuri ce se impun, în situația în care aceste condiții nu au fost respectate, respectiv informarea autorității finanțatoare.

Obligațiile beneficiarului în perioada de derulare a contractului de finanțare nerambursabilă sunt:

a) beneficiarul se obligă să notifice structura de specialitate din cadrul instituției finanțatoare, cu minim 5 zile lucrătoare înainte de începerea proiectului, prin invitație în format letric sau prin email pe adresele office@cjmaramures.ro și finantari.proiecte@cjmaramures.ro. Notificarea se realizează prin transmiterea de invitații la proiect, cu respectarea Instrucțiunilor privind promovarea a autorității finanțatoare menționate în ghid;
b) să furnizeze autorității finanțatoare, la cererea acesteia și în termenul stabilit de aceasta, orice informație cu privire la derularea contractului;

c) să permită persoanei împuternicite de autoritatea finanțatoare să filmeze sau să fotografieze (ambiental) evenimentul finanţat, în acest sens, beneficiarul neavând pretenții ulterioare;

d) să transmită autorității finanțatoare dovezi foto / video / audio ale realizării materialelor publicitare, de promovare sau de orice altă natură (ex.: fotografii cu afișe, bannere și alte materiale publicitare amplasate în spațiul public sau în spații interioare, care promovează proiectul finanțat);

e) să documenteze foto/video/audio activitățile/evenimentele într-un mod din care să rezulte data și locul desfășurării lor, participanții, publicul, prezența însemnelor autorității finanțatoare, precum și orice alte elemente care presupun cheltuieli ce urmează a fi incluse în decont și/sau ar putea contribui la validarea raportului narativ;

f) să distribuie gratuit materialele de promovare și/sau publicitate realizate în baza contractului și să documenteze modalitatea de distribuire a acestora;

g) să aplice prevederile legale în materia achizițiilor publice și să răspundă de aplicarea corectă a acestora.
	CAP. XXIII. DISPOZIȚII FINALE


Orice comunicare, solicitare, informare, notificare și altele asemenea determinate de aplicarea procedurilor prevăzute de prezentul ghid se fac în formă scrisă. 

Orice document scris trebuie înregistrat în momentul depunerii/transmiterii și al primirii. 

Prin prezentul ghid nu sunt finanţate proiectele care intră sub incidenţa ajutorului de stat sau în cadrul cărora sunt identificate elemente de natura ajutorului de stat.
Anexa 1 la Ghidul solicitantului

OPIS

	Nr. crt.
	Documentele depuse
	Nr. pagina
(de la…până la …)


	Obs.

	1.
	Cerere de finanțare nerambursabilă - Anexa 2 la Ghidul solicitantului.
	
	

	2.
	Bugetul de venituri şi cheltuieli al programului/proiectului/acţiunii - Anexa 3 la Ghidul solicitantului. 
	
	

	3.
	Notă de fundamentare a bugetului – Anexa 4 la Ghidul solicitantului.
	
	

	4.
	Dovada existentei surselor de finanţare proprii şi/sau oferite de terţi:
· extras de cont bancar, dar nu mai vechi de 30 de zile la data depunerii cererii/ 
· contracte de sponsorizare contracte de sponsorizare/contracte încheiate cu persoane juridice de drept public ori privat, cu sau fără scop lucrative, dovada încasării sponsorizării; 

· realizarea de activități generatoare de venituri pentru acoperirea unei fracțiuni din costurile reale ale proiectului, precum: vânzarea biletelor de intrare, perceperea unei taxe de participare, vânzarea cărților, publicațiilor și/sau a altor produse/livrabile; 

· venituri din activități cu caracter economic sau excedentul rezultat din activitatea curentă a beneficiarului, după caz; 

· venituri din activități de voluntariat, cuantificabile prin raportare la valoarea salariului.
	
	

	5.
	Raport privind activitatea solicitantului în ultimul an (dacă nu este nou înființată).
	
	

	6.
	Declaraţie a consiliului director al asociaţiei, fundaţiei sau organizaţiei neguvernamentale  solicitante, din care să reiasă că solicitantul nu are obligaţii restante către alte persoane fizice sau juridice ori bunuri urmărite în vederea executării silite.
	
	

	7.
	Actul constitutiv, statutul organizației, actele doveditoare ale sediului şi patrimoniului iniţial, precum şi actele adiţionale, după caz (copie certificată conform cu originalul).
	
	

	8.
	Certificatul de înscriere sau alte acte doveditoare ale dobândirii personalităţii juridice (copie certificată conform cu originalul), încheierea judecătorească rămasă definitivă și Extrasul din Registrul special al asociațiilor și fundațiilor (copie certificată conform cu originalul).
	
	

	9.
	Ultimele situaţii financiare anuale – la 31 decembrie a anului anterior solicitării    finanţării – înregistrate la Direcţia Finanţelor Publice – bilanț și balanță (copie certificată conform cu originalul).
	
	

	10.
	Extras de cont bancar, dar nu mai vechi de 30 de zile la data depunerii cererii.
	
	

	11.
	Certificatul de înregistrare fiscală (copie certificată conform cu originalul);
	
	

	12.
	Dovada plăţii impozitelor şi taxelor la: 
a) bugetul de stat şi bugetul asigurărilor sociale de stat - certificat de atestare fiscală emis de Administrația Finanțelor Publice; 

b) bugetul local - certificat fiscal emis de Direcția Venituri 
(!!!certificate fiscale în original);
	a)…
	

	
	
	b)…
	

	13.
	Documente privind colaborarea sau parteneriatul cu alte instituţii, organizaţii guvernamentale şi neguvernamentale, dacă este cazul.
	
	

	14.
	Alte documente relevante privind activitatea semnificativă a asociației, fundației, organizației.
	
	

	15.
	Anexa 5 la Ghidul solicitantului - Declarație pe propria răspundere a solicitantului Conform art. 21 din Legea 350/ 2005
	
	

	16.
	Anexa 6 la Ghidul solicitantului - Declarație pe propria răspundere a solicitantului privind drepturile de proprietate intelectuală
	
	

	17.
	CV-ul coordonatorului de proiect.
	
	

	18. 
	Anexa 7 la Ghidul solicitantului - Declaraţie  privind prelucrarea datelor cu caracter personal
	
	

	19.
	Anexa 8 la Ghidul solicitantului - Declarație pe propria răspundere a solicitantului privind caracterul neeconomic al proiectului 
	
	


de ANEXA 2 la Ghidul solicitantului

FORMULAR  CERERE DE FINANȚARE NERAMBURSABILĂ
NOTĂ!!!

Este foarte important ca formatul Cererii de finanţare să fie păstrat ca atare; nu se admit modificări sau eliminări de paragrafe; toate câmpurile sunt obligatorii. La completarea cererii de finanţare se vor şterge toate informaţiile marcate între paranteze.

Necompletarea datelor solicitate va conduce la respingerea cererii de finanțare.

Atentie! Persoana împuternicită să redacteze prezenta cerere, cât și conducerea structurii în numele căreia se face solicitarea își asumă întreaga responsabilitate pentru corectitudinea datelor.
DUPĂ COMPLETAREA CERERII DE FINANŢARE TOATE TEXTELE MARCATE ÎN CULOAREA ROŞIE SE VOR ŞTERGE

I. Solicitantul

1. Date solicitant:

Numele:______________________________________________________________________                              

Adresa:______________________________________________________________________

Cod fiscal:____________________________________________________________________

Telefon:______________________________________________________________________

E-mail:_______________________________________________________________________

Banca/ Sucursală: ______________________________________________________________

Cod IBAN: ___________________________________________________________________

Numărul şi data înscrierii legale: Sentinţa civilă nr. ______din data de _______________, eliberată de __________________________________________________________________

    2. Datele persoanei care are dreptul de a reprezenta solicitantul:

Nume, prenume: ______________________________________________________________

Funcția: _____________________________________________________________________

Telefon: _____________________________________________________________________                                                        

E-mail: ______________________________________________________________________

Declaratie: “Subsemnatul _____________________________, în nume propriu/ în calitate de reprezentant legal al _________________________________ declar pe proprie raspundere și în deplină cunoștință a art. 326 Cod penal privind infracțiunea de fals în declarații faptul că informațiile cuprinse în prezenta cerere sunt în conformitate cu realitatea.”

Semnatură__________________________________________________________

3. Responsabilul de proiect (dacă este diferit de persoana de la punctul 2):

Nume, prenume: _________________________________________________________________

Telefon: _______________________________________________________________________                                                                  

E-mail: ________________________________________________________________________

3.1. Membrii echipei de proiect________________________________________________
4. Responsabilul financiar (dacă este diferit de persoana de la punctul 2):

Nume, prenume: _______________________________________________________________

Telefon: ______________________________________________________________________                                                                  E-mail: ______________________________________________________________________
5. Obiectivele asociaţiei/fundaţiei/organizaţiei, în conformitate cu statutul:

____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
 Sprijin primit în prezent sau anterior din fonduri publice


Aţi beneficiat de asistenţă nerambursabilă din fonduri publice în ultimii 3 ani?                                                              

Da     □                                   Nu  □

[se va completa în detaliu cu tipul asistenţei şi menţionarea în clar a instituţiei de la care s-a obţinut finanţarea]

Daca da, vă rugăm specificaţi următoarele informaţii pentru proiecte finanțate din fonduri publice (max. 3 proiecte vor fi descrise în ordinea descrescătoare a anului calendaristic în care s-a semnat contractul):

· Titlul proiectului ___________________________________________________________

· Sursa de finanţare __________________________________________________________

· Stadiul implementării proiectului ______________________________________________

· Rezultate obţinute __________________________________________________________

· Valoarea proiectului (în lei) __________________________________________________

· Valoarea cofinanțării (în lei) _________________________________________________

· Valoarea decontată (în lei)____________________________________________________

II. Prezentarea proiectului pentru care se solicită finanțare

a) Titlul proiectului: [trebuie să fie clar, concis, să exprime scopul proiectului]; ____________________

b) Durata proiectului: ________________________________________________________________

c) Locul de desfășurare: ______________________________________________________________

d) Valoarea totală a proiectului: _______________________________________________________

e)  Suma solicitată de la Consiliul Județean Maramureș: ___________________________________

f) Surse de cofinanțare preconizate pentru implementarea proiectului propus: [pot fi surse proprii (se vor constitui din resursele Solicitantului) și surse atrase (complementare). În cererea de finanțare nerambursabilă se vor detalia sursele atrase pentru implementarea proiectului propus, proveniența și valoarea (suma) după cum urmează]:
	Nr. crt.
	Sursa de cofinanțare
	Valoare (lei)

	1
	Sursa de finantare proprie (extras de cont):
	

	2
	Sursa de finantare atrasă, din care:
	

	2.1
	· sponsorizări (denumire sponsor/i)___________
	

	2.2
	· activităţi cu caracter economic sau excedentul rezultat din activitatea curentă (definirea activității)_____________________________
	

	2.3
	· activităţi generatoare de venituri (definirea activității)_____________________________
	

	2.4
	· activităţi de voluntariat (nr. contracte)___________
	


g) Justificarea proiectului: 
· corelarea obiectivelor proiectului cu obiectivele specifice domeniului pentru care se solicită finanțare și prezentarea interesului județean__________________________________________
· prezentarea nevoii la care răspunde proiectul și/sau a problemei care urmează a fi soluționată prin intermediul proiectului;__________________________________________________________ 

· definirea grupului țintă și a beneficiarilor proiectului, __________________________________

· schimbările care se vor produce prin implementarea proiectului, __________________________

· rezultate așteptate; ____________________________________________________________
 (Maxim 2 pag.)

h) Scopul proiectului: ce intenţionează să realizeze proiectul;______________________________
(Maxim o pagină)

i) Obiectivele proiectului, activitățile și durata acestora, grupul țintă:
	Nr. crt.
	Obiectiv specific
	Activitate 
	Durata activității
	Grupul țintă

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	


j) Resursele implicate în realizarea proiectului: umane, materiale
Informaţii referitoare la:
· sediul/sediile unde se vor efectua activitățile de management ale proiectului_______________
______________________________________________________________________________
· cu dotările existente,_____________________________________________________________ 
· echipamente IT deţinute şi utilizate pentru implementarea proiectului___________________
______________________________________________________________________________
 (Maxim o pagini)
k) Beneficiari proiectului
        
a) Beneficiarii sunt rezidenţi în: _____________________________________________ 

                                                                      (Precizaţi localitatea/localităţile.)


Definirea clară a beneficiarilor (direcți, indirecți)

        
b) Grupul-ţintă:


Precizarea grupului țintă al proiectului
·  HYPERLINK "" \l "#" vârsta medie;
·  HYPERLINK "" \l "#" numărul de persoane;
·  HYPERLINK "" \l "#" modalităţile de selecţionare a beneficiarilor.


c) Participanții proiectului:


[Participanții proiectului sunt acele persoane care participă la activitățile proiectului, fie în calitate de beneficiari, fie în calitate de organizatori (membri echipă de proiect, voluntari etc.), invitați (speakeri, moderatori, mentori etc.), jurnaliști, factori de decizie, membri ai comunității etc. ]
l) Descrierea activităților programului/proiectului:

_____________________________________________________________________ ________________________________________________________________________

[Descrieți activitățile proiectului, perioadele de desfășurare (pregătire, implementare, evaluare, continuare/follow-up), temele pe care la abordează proiectul, etc. ]
m)  Parteneri ai Solicitantului (unde este cazul): persoane fizice sau juridice fără scop patrimonial, asociații ori fundații constituite conform legii.

n) Colaboratori (unde este cazul): persoane fizice sau juridice cu/fără scop patrimonial, inclusiv instituții/autorități publice, care participă alături de solicitant și/sau partenerul solicitantului în scopul îndeplinirii obiectivelor proiectului. Colaborarea va fi exclusiv gratuită;
o) Sustenabilitate:
[Prezentarea impactului preconizat al proiectului, prezentarea unor elemente care ar putea fi replicate sau extinse după terminarea proiectului]
(Maxim 1 pagină)

p) Contribuția la promovarea egalității de șanse (unde este cazul)
[Subliniaţi modul în care principiul privind egalitatea de şanse (nediscriminare pe criterii de rasă, sex, religie, dizabilităţi, vârstă) a fost considerat în elaborarea şi implementarea proiectului, fie în activităţile proiectului, fie în managementul proiectului, fie în identificarea grupurilor ţintă/beneficiari menţionând orice componentă specifică care arată acest lucru.]

(Maxim 1 pagină)

q) Promovare și vizibilitate
Va rugăm să precizaţi măsurile pe care le veţi întreprinde pentru a asigura vizibilitatea proiectului. 

r) Posibilităţi privind continuarea programului/proiectului după încetarea perioadei de finanțare:_________________________________________________________________

[Precizați cum poate fi asigurată sustenabilitatea proiectului (de exemplu, crearea de parteneriate, implicare în proiect a altor factori interesaţi, alocarea în bugetul viitor a unei sume pentru continuarea activităţii, valorificarea rezultatelor printr-un alt proiect/alte activităţi, demararea unor activităţi care să continue proiectul prezent etc., măsuri de valorificare a rezultatelor proiectului, măsuri de transferabilitate a rezultatelor proiectului.) ]
s) Rezultate preconizate și diseminarea acestora :
______________________________________________________________________________________________________________________________________________________

[Descrieți: rezultatele preconizate, impactul la nivelul participanților și la nivelul comunității; rezultatele învățării (cunoștințe, abilități, atitudini, comportamente, valori) pe care participanții și le-au dobândit/dezvoltat urmare activităților proiectului, modalitățile de diseminare ale rezultatelor obținute în proiect. ]
Președintele asociației/fundației/organizației

(numele, prenumele și semnătura)

__________________________

Data ____________/___________________

	Numele solicitantului __________________
	
	
	Anexa 3 la Ghidul de finanțare
	

	Titlul proiectului______________________
	
	
	
	
	

	Data  și locul desfășurării proiectului___________________________
	
	
	
	
	

	Bugetul detaliat pe tipuri de cheltuieli, surse de finantare
	

	
	

	
	
	
	
	
	 - lei -
	

	Nr. crt.
	Cheltuieli
	Suma solicitata de la Consiliul Judetean Maramureș (Finantarea nerambursabila) maxim 90%
	Cofinantarea Solicitantului, minim 10%, din care:
	Total
	

	
	
	
	Contributie proprie a solicitantului
	Surse atrase
	
	

	0
	1
	5
	6
	7
	8
	

	 
	CHELTUIELI ELIGIBILE, din care:
	 
	 
	 
	 
	

	1
	Cheltuieli materiale directe, materiale consumabile, auxiliare, obiecte de inventar 
	 
	 
	 
	0
	

	2
	Cheltuieli cu servicii executate de terţi, inclusiv, dar fără a se limita la acestea, cheltuieli cu închirieri de spații pentru desfășurarea activităților, cheltuieli cu închirieri de echipamente, cheltuieli cu studii și cercetări, cheltuieli cu pregătirea personalului, comunicare și promovare, cheltuieli cu transportul de bunuri și asigurările aferente, cheltuieli pentru realizarea de tipărituri, cheltuieli pentru organizarea de evenimente, cheltuieli privind onorarii și drepturi de autor
	
	 
	 
	0
	

	3
	Cheltuieli cu personalul, inclusiv contribuţiile sociale obligatorii şi impozitul pe venit aferente salariilor, în limita unui procent de cel mult 20% din totalul finanţării nerambursabile acordate, cu excepţia cheltuielilor salariale ale persoanelor juridice de drept public beneficiare
	 
	 
	 
	0
	

	4
	Cheltuieli privind cazarea, masa, transportul intern și internațional al personalului, participanților, invitaților sau beneficiarilor proiectului
	 
	 
	 
	0
	

	5
	Cheltuieli cu achiziţia de mijloace fixe necesare implementării proiectului
	
	 
	 
	0
	

	6
	Cheltuieli cu premii
	 
	 
	 
	0
	

	7
	Alte cheltuieli
	 
	 
	 
	0
	

	 
	CHELTUIELI NEELIGIBILE
	 
	 
	 
	0
	

	 
	TOTAL
	0
	0
	0
	0
	

	  * Cheltuielile pentru care se solicită finanţare nerambursabilă de la Judeţul Maramureș - Consiliul Judeţean vor fi suportate în proporţie de maxim 90% de Autoritatea finanţatoare şi minim 10% de către Beneficiar
	

	
	
	
	
	
	
	

	BUGETUL ELIGIBIL,  DETALIAT PE SURSE 
	TOTAL
	PROCENT DIN BUGETUL TOTAL
	

	FINANTAREA NERAMBURSABILA JUDETUL MARAMUREȘ - CONSILIUL JUDETEAN 
	0
	#DIV/0!
	

	COFINANTAREA (SOLICITANTUL)
	0
	#DIV/0!
	

	Data ______________________________
	
	
	
	
	

	Numele si prenumele reprezentantului legal
	
	Numele si prenumele responsabilului financiar
	
	

	Semnatura__________________________
	
	Semnatura_____________________
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	

	Bugetul proiectului este ferm, în sensul că valoarea maximă a finanţării nerambursabile şi a ponderilor tipurilor de cheltuieli precizate în Ghidul solicitantului nu pot  fi depăşite. 

	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	


Anexa 4 la Ghidul solicitantului

Notă de fundamentare a bugetului

Bugetul ce însoțește cererea de finanțare pentru proiectul  _____________(denumirea proiectului, așa cum apare în cererea de finanțare), organizat de către  __________(denumirea organizației), se referă la toate sumele eligibile necesare pentru implementarea acestuia.

Pentru fundamentarea bugetului propus puteți opta:

(1) fie pentru detalierea și explicarea sumelor estimate pentru fiecare linie bugetară în parte, urmărind structura notelor explicative de mai jos;

(2) fie pentru bugetarea pe activități, respectiv detalierea și explicarea bugetului prin raportarea la activitățile proiectului propus și corelarea lor cu liniile bugetare estimate în bugetul de venituri și cheltuieli, după o structură explicativă proprie.

Finanțarea va acoperi următoarele cheltuieli:

a) cheltuielile materiale directe, inclusiv, dar fără a se limita la acestea, cheltuieli cu materiale consumabile, materiale auxiliare, materiale de natura obiectelor de inventar;

Denumire material/produs: __________ nr. unități * ________  preț/unitate = _________ lei;

b) Cheltuieli cu servicii executate de terţi
1. cheltuieli cu închirieri de spații pentru desfășurarea activităților, cheltuieli cu închirieri de echipamente:
Chirie spațiu _____________ zile/luni * ____________ preț/zi/lună = ________________ lei;

Chirie aparatură _______________ nr. unități * ____________ preț/unitate = __________lei;

2. cheltuieli cu studii și cercetări se vor deconta cheltuieli cu contractele de cesiune drepturi de autor, în vederea realizării de studii sau cercetări:
Denumire serviciu __________zile/luni/lucrare * _________ lei/1zi/lună/lucrare =______ lei;
3. cheltuieli cu pregătirea personalului:
Denumire serviciu _________ zile/luni/lucrare * _________ lei/1zi/lună/lucrare = _______lei;

4. comunicare şi promovare (reclamă și publicitate – afișe, invitații, diplome, bannere, roll – up, pliante, inscripționări, etc.):
Denumire serviciu _______ zile/luni/lucrare * _______ lei/1zi/lună/lucrare =  __________ lei;

Denumire material/produs: _________ nr. unități * __________ preț/unitate = _________ lei;

5. cheltuieli cu transportul de bunuri și asigurările aferente:
Denumire serviciu ______________km/ kg/ zile * ________ lei/km/ kg/1zi =  _______ ____lei;

6. cheltuieli pentru realizarea de tipărituri, proiecte editoriale sau expoziții foto (reviste, cărți, cataloage, albume, etc.):
Denumire produs ______________ nr. buc. * _______________ preț/buc = ___________ lei;
(menționați detalii privind caracteristici ale tipăriturii, precum nr. pagini, format, cromatică)

7. Cheltuieli pentru organizarea de evenimente:
Denumire serviciu ___________ zile/luni/eveniment * ____ lei/1zi/lună/eveniment =_____ lei;

8. Cheltuieli privind onorarii și drepturi de autor:
Onorariu (nume, prenume/rol) ______ zile/luni/lucrare *_____lei/1zi/lună/lucrare =  ____lei;

c) Cheltuieli cu personalul, inclusiv contribuţiile sociale obligatorii şi impozitul pe venit aferente salariilor, în limita unui procent de cel mult 20% din totalul finanţării nerambursabile acordate, cu excepţia cheltuielilor salariale ale persoanelor juridice de drept public beneficiare:
Nume, prenume/funcție _____________________ valoare contract de muncă / lună * _____ % (cota-parte alocată activităților proiectului) * ________________ nr. luni = ___________ lei;

d) Cheltuieli privind cazarea, masa, transportul intern și internațional al personalului, participanților, invitaților sau beneficiarilor proiectului 
1. cheltuieli privind cazarea pentru participanți, invitați și/sau beneficiarilor proiectului:
Nr. persoane ___________ *________ nopți * ______________ lei/noapte = __________ lei;

2. cheltuieli de masă pentru participanți, invitați și/sau beneficiarilor proiectului:

Nr. persoane __________*_________ zile * _____________lei/persoană = ____________ lei;

3. transportul intern și internațional al personalului, participanților, invitaților sau beneficiarilor proiectului:
Transport avion -  ________ nr. bilete dus-întors pe ruta ______ * _____ lei/bilet = _____  lei;

Transport tren -  _________ nr. bilete dus-întors pe ruta ______ * ____ lei/bilet = ______ lei;

Transport auto - _____ nr. km dus-întors pe ruta ______ * 7,5 l/100km * _____ lei/l = ___ lei;

Transport cu mijloace închiriate - _____nr. km/ zile pe ruta____* _____ lei/km/1zi = _____ lei

e) cheltuieli cu achiziția de mijloace fixe:

Denumire produs: ______________ nr. unități * ___________ preț/unitate = __________ lei;
f) premii:

1. premii în bani
Premiu (denumire/caracteristici) _______ nr. persoane * ______ preț/persoană = ______ lei;
2. premii în bunuri sau produse
Premiu (denumire/caracteristici) ________ nr. persoane * _______ preț/persoană =_____ lei;

Pentru fundamentarea cheltuielilor de mai sus au fost luate în considerare oferte de preț din următoarele surse: 

· _____________________________________________________________________
·  _____________________________________________________________________
·  _____________________________________________________________________
Numele și semnătura reprezentantului legal _________________________________________

Numele și semnătura responsabilului financiar _______________________________________

Numele și semnătura coordonatorului ______________________________________________

Data ______________________
Anexa 5 la Ghidul solicitantului

DECLARAȚIE PE PROPRIA RĂSPUNDERE A SOLICITANTULUI

Conform art. 21 din Legea 350/ 2005

Subsemnatul/Subsemnata …………………………………………, având datele de identificare CI seria …… nr .…………………, eliberată de .……………………………………………, la data de ………………………., adresa: ……………………………………………, localitatea: ……………………………………………, județul: ……………………………………………, telefon ……………………………………, e-mail: ………………………………………………, 

în calitate de reprezentant legal al solicitantului denumit …………………………………………, cu sediul în……………………............................CUI/CIF…………………..…………………….

Declar pe propria răspundere, cunoscând prevederile art. 326 din Codul penal cu privire la falsul în declaraţii, că:

· am îndeplinit obligațiile de plată exigibile a impozitelor şi taxelor către stat şi bugetul local, precum şi a contribuţiei pentru asigurările sociale de stat;

· nu furnizez informaţii false în documentele prezentate;

· nu am comis o gravă greşeală în materie profesională şi am îndeplinit obligaţiile asumate printr-un alt contract de finanţare nerambursabilă, în măsura în care autoritatea finanţatoare poate aduce ca dovadă mijloace probante în acest sens;

· entitatea pe care o reprezint nu face obiectul unei proceduri de dizolvare sau de lichidare ori se află deja în stare de dizolvare sau de lichidare, în conformitate cu prevederile legale în vigoare;

· voi contracta o singură finanţare nerambursabilă pentru aceeaşi activitate nonprofit de la aceeaşi autoritate finanţatoare, în decursul aceluiaşi an fiscal;

· în cazul în care voi contracta mai mult de o finanţare nerambursabilă de la aceeaşi autoritate finanţatoare, în cursul aceluiaşi an calendaristic, nivelul finanţării nu va depăşi o treime din totalul fondurilor publice alocate programelor aprobate anual în bugetul județean.

Data ......................
Semnătura ................................
Anexa 6 la Ghidul solicitantului

DECLARAȚIE PE PROPRIA RĂSPUNDERE A SOLICITANTULUI

Privind drepturile de proprietate intelectuală

Subsemnatul/Subsemnata …………………………………………, având datele de identificare CI seria …… nr .…………………, eliberată de .……………………………………………, la data de ………………………., adresa: ……………………………………………, localitatea: ……………………………………………, județul: ……………………………………………, telefon ……………………………………, e-mail: ………………………………………………, 

în calitate de reprezentant legal al solicitantului denumit …………………………………………, cu sediul în……………………............................CUI/CIF…………………..…………………….

Declar pe propria răspundere, cunoscând prevederile art. 326 din Codul penal cu privire la falsul în declaraţii, că nu voi comercializa sub nicio formă publicaţiile rezultate în urma finanţării nerambursabile și că îmi asum răspunderea cu privire la drepturile de proprietate intelectuală la materialele/activităţile pentru care se solicită finanţare nerambursabilă.

Data ......................
Semnătura ................................
ANEXA 7 la Ghidul solicitantului

DECLARAŢIE  PRIVIND PRELUCRAREA DATELOR CU CARACTER PERSONAL 
Subsemnatul/Subsemnata …………………………………………, având datele de identificare CI seria …… nr .…………………, eliberată de .……………………………………………, la data de ………………………., adresa: ……………………………………………, localitatea: ……………………………………………, județul: ……………………………………………, telefon ……………………………………, e-mail: ………………………………………………, 

în calitate de reprezentant legal al solicitantului denumit …………………………………………, cu sediul în……………………............................CUI/CIF…………………..…………………….

Având în vedere prevederile Regulamentului (UE) 679/2016 privind protecția persoanelor fizice în ceea ce priveşte prelucrarea datelor cu caracter personal și privind libera circulaţie a acestor date și de abrogare a Directivei 95/46/CE (Regulamentul general privind protecția datelor), care va avea directa aplicabilitate în toate statele membre, inclusiv în Romania, începând cu data de 25 mai 2018.

 
Declar prin prezenta că sunt/ nu sunt  de acord cu utilizarea şi prelucrarea datelor mele cu caracter personal de către CONSILIUL JUDEȚEAN MARAMUREȘ. 

Am fost informat despre drepturile pe care subiecţii datelor cu caracter personal le deţin, dreptul la informare, dreptul la acces la datele furnizate, dreptul de intervenţie asupra datelor, dreptul de opoziţie, dreptul de a nu fi supus unei decizii individuale, dreptul de acces la justiţie. 

Retragerea consimțământului se poate face în orice moment și nu afectează legalitatea prelucrării efectuate pe baza consimțământului.

Declar pe propria răspundere, cunoscând prevederile art. 326 din Codul penal cu privire la falsul în declaraţii, că datele furnizate în acest formular sunt adevărate.

Data ..............
Semnătura ...................
Anexa 8 la Ghidul solicitantului

DECLARAȚIE PE PROPRIA RĂSPUNDERE A SOLICITANTULUI

Privind caracterul neeconomic al proiectului

Subsemnatul/Subsemnata …………………………………………, având datele de identificare CI seria …… nr .…………………, eliberată de .……………………………………………, la data de ………………………., adresa: …………………………………………, localitatea: ……………………………………………, județul: ……………………………………………, telefon ……………………………………, e-mail: ………………………………, în calitate de reprezentant legal al solicitantului denumit …………………………………………………………………………………………, cu sediul în……………………............................CUI/CIF……………………...……..…………………….

Declar pe propria răspundere, cunoscând prevederile art. 326 din Codul penal cu privire la falsul în declaraţii, că voi desfăşura pe perioada proiectului activităţi cu caracter neeconomic.

Data ......................
Semnătura ................................
ANEXA 9 la Ghidul solicitantului

DECLARAŢIE DE IMPARŢIALITATE

- pentru membrii comisiei de evaluare și selecție –

Subsemnatul ....................................................................... deţin, ca membru al Comisiei de evaluare şi selecţionare a asociaţiilor, fundaţiilor sau organizaţiilor, care pot primi subvenţii de la bugetul de stat sau, după caz, de la bugetele locale, calitatea de evaluator al programelor/proiectelor din domeniul tineret, înaintate comisiei.
Declar prin prezenta că nici eu şi nici soţul/soţia, rudele sau afinii mei până la gradul al II-lea inclusiv nu avem niciun interes patrimonial sau nepatrimonial în legătură cu cererile de acordare a subvenţiilor pentru finanţarea integrală sau parţială a proiectelor/programelor din domeniul tineret, înaintate Comisiei de evaluare şi selecţionare a asociaţiilor, fundaţiilor sau organizaţiilor, care pot primi subvenţii de la bugetul de stat sau, după caz, de la bugetele locale.
Confirm că, în situaţia în care aş descoperi, în cursul acţiunii de selecţionare şi evaluare, că un astfel de interes există, voi declara imediat acest lucru şi nu voi vota cu privire la proiectul în cauză.

Semnătura..............................
Data................/..................................
   ANEXA 10 la Ghidul solicitantului

GRILA DE EVALUARE

	Nume evaluator
	
	

	Data completării grilei de evaluare
	
	

	Nume aplicant
	
	

	Titlul proiectului
	
	

	Numărul de referinţă al proiectului
	
	

	Suma solicitata
	
	

	
	
	

	Secţiunea
	Punctaj Maxim
	Cererea de Finanţare

	1. Relevanţă
	20
	0

	1.1 Cât de relevantă este propunerea prezentei cereri de proiecte pentru obiectivele specifice, respectiv interesul județean?  Notă: Un punctaj de 5 (foarte bun) va fi obţinut doar dacă propunerea se adresează  cel puţin unui obiectiv specific stabilit prin Ghidul Solicitantului
	5
	

	1.2 Cât de bine este definit grupul țintă? Dar beneficiarii direcți?
	5
	

	1.3 Cât de coerente, adecvate şi practice sunt activităţile proiectului? (gradul de corelare cu obiectivele proiectului, cu rezultatele şi nevoile grupurilor ţintă şi cu aspectele practice privind desfăşurarea proiectului)
	5
	

	1.4 In ce măsura propunerea conţine elemente specifice generatoare de valoare adăugată, precum: vizibilitatea și promovarea proiectului, modele de bună practică, egalitatea de şanse
	5
	

	2. Capacitate implementare a proiectului
	25
	0

	2.1 solicitantul are resurse materiale și umane pentru implementarea proiectului?
	5
	

	2.2 Solicitantul are surse de finanţare (proprii și complementare):
	20
	0

	între 10% și 20%, inclusiv
	10
	

	între 21% și 30%, inclusiv
	15
	

	> 30%
	20
	

	3. Metodologie
	10
	0

	3.1. Cât de coerent este proiectul propus, activitățile urmează obiective clare în legătură directă cu nevoile identificate?
	5
	

	3.2. Planificarea activităţilor este clară şi realizabilă? (în concordanţă cu durata proiectului şi cu constrângerile bugetului/mijloacelor)
	5
	

	4. Durabilitate/Diseminare/Continuitate
	15
	0

	4.1 Probabilitatea ca proiectul să aibă un impact tangibil asupra grupurilor ţintă (îmbunătăţire efectivă a situaţiei grupurilor ţintă).
	5
	

	4.2 Posibilităţi privind continuarea programului/proiectului după încetarea perioadei de finanțare 
	5
	

	4.3 Sunt menționate modalități de diseminare a rezultatelor proiectului?
	5
	

	5. Sustenabilitatea în timp a proiectului (se vor preciza doar edițiile în care proiectul are aceeași denumire):
	20
	0

	prima ediție a proiectului
	10
	

	 între doua și trei ediții ale proiectului
	15
	

	 între patru și cinci ediții ale proiectului
	20
	

	 6. Buget şi raportul cost-eficienţă
	10
	0

	6.1 Cât de clar şi de detaliat este bugetul? În ce măsură este satisfăcător echilibrul dintre cheltuielile estimate şi rezultatele aşteptate?
	5
	

	6.2 Cheltuielile propuse sunt necesare pentru implementarea proiectului? (justificarea cheltuielilor conform notei de fundamentare)
	5
	

	
	
	

	Punctaj Total Maxim
	100
	0

	Semnătura evaluatorului
	
	

	
	
	

	Evaluarea calitativa consta in acordarea unui punctaj pe fiecare subsecţiune din cele 6 secţiuni ale grilei de evaluare, pe o scara de la 0 la 5, după cum urmează (excepție face secțiunea 2, subsecțiunea 2.2 și secțiunea 5):

	Informaţie inexistenta:
	0 puncte
	

	Foarte slab:
	1 punct
	

	Slab
	2 puncte
	

	Acceptabil
	3 puncte
	

	Bun
	4 puncte
	

	Foarte bun
	5 puncte
	

	
	
	

	FOARTE IMPORTANT:
	
	

	Daca punctajul total pentru Secţiunea 1 „Relevanta”, este mai mic de 15 puncte, propunerea nu se evaluează mai departe.

	Daca punctajul total pentru Secţiunea 2 „Capacitate implementare a proiectului” este mai mic de 12 puncte, propunerea nu se evaluează mai departe. 

	Pentru a fi luat în considerare la finanțare, un proiect trebuie să întrunească minim 70 de puncte.


ANEXA 11 la Ghidul solicitantului
FORMULAR

pentru raportări intermediare şi finale
Contract nr. .......................................................................................
 HYPERLINK "" \l "#" Data încheierii contractului ................................................................
 HYPERLINK "" \l "#" Asociaţia/Fundaţia/Organizaţia ..........................................................
·  HYPERLINK "" \l "#" adresa .....................................................................................
·  HYPERLINK "" \l "#" telefon …................................................................................
Denumirea programului în domeniul …........................................................................................
 HYPERLINK "" \l "#" Data înaintării raportului ...............................................................................................................

I. Raport de activitate
1.Descrierea activităţilor și a tuturor aspectelor de management al proiectului desfăşurate până la data întocmirii raportului:

............................................................................................................................................................................................................................................................................................................................
2.Realizarea activităţilor propuse:

......................................................................................................................................................
3.Rezultate obţinute şi rezultate aşteptate, modalitățile de diseminare a acestora:

 …………...........................................................................................................................................
4.Propuneri pentru continuarea sau dezvoltarea programului/proiectului:

...................................................................................................................................................... ..............................................................................................................................................................

II. Raport financiar
1.Date despre asociaţia/fundaţia/organizaţia subvenţionată:
- cont bancar nr. ................................................................................... , deschis la Banca ................................................................................................................... (denumirea şi sediul)

- persoana cu drept de semnătură..................................................... (numele şi prenumele)
2.  HYPERLINK "" \l "#" Se anexează în copie actele justificative pentru cheltuielile efectuate conform cerințelor din Ghidul solicitantului.

3. Situaţia centralizatoare pentru fiecare capitol de cheltuieli (după modelul prezentat mai jos):

	Nr. crt.
	Categoria de cheltuieli
	Numărul documentului justificativ
	Unitatea care a emis documentul
	Data
	Suma

	
	 
	 
	 
	 
	 

	
	 
	 
	 
	 
	 

	
	 
	 
	 
	 
	 

	
	 
	 
	 
	 
	 


Preşedintele asociaţiei/fundaţiei/organizaţiei ..................................................................................

(numele, prenumele şi semnătura)

Coordonatorul programului/proiectului /acţiunii............................................................................. 

 (numele, prenumele şi semnătura)

Responsabilul financiar al asociaţiei/fundaţiei/organizaţiei ...........................................................

 (numele, prenumele şi semnătura)
Data .............................. 

Anexa 12 la Ghidul solicitantului

Cerere de plată

Denumirea beneficiarului: _____________________________________________________
Titlul proiectului: _____________________________________________________________

Contract de finanțare nerambursabilă: _______________ / ___.___.________

Valoarea totală a finanțării nerambursabile solicitate: ________________ lei

Subsemnatul/Subsemnata ________________________________________, identificat/ă prin CI, seria ___, nr. __________, eliberată de ________________________, la data de __________, adresa  ______________________________, telefon: __________, e-mail: __________, în calitate de reprezentant legal al solicitantului pentru finanțarea nerambursabilă a proiectului mai sus menționat, prin prezenta cerere de plată solicit suma de ________________lei, în baza contractului de finanțare.
Plata va fi efectuată în contul bancar _________________________________________, deschis la ________________________________.

În calitate de Beneficiar declar următoarele:

A. Declar că prezenta Cerere de plată a fost completată cunoscând prevederile art. 322, art. 323 și art. 326 din Codul penal privind falsul în înscrisuri sub semnătură privată, uzul de fals şi falsul în declaraţii.

B. Sunt conştient de faptul că, în cazul nerespectării prevederilor contractuale sau în cazul fondurilor solicitate nejustificat din cadrul acestei Cereri de plată, este posibil să nu se plătească, să fie corectate sau să se recupereze sumele plătite nejustificat. În cazul în care se va constata de către organele de control că sumele solicitate au fost acordate nejustificat, acestea se vor recupera, împreună cu dobânzile și penalitățile calculate, prezenta cerere de plată constituind titlu executoriu.

Numele şi semnătura reprezentantului legal al beneficiarului: ________________________________
ANEXA  13  la Ghidul solicitantului

CONTRACT
Nr. ___________ din ____________

PRIVIND FINANŢAREA NERAMBURSABILĂ DIN BUGETUL JUDEŢULUI  A PROIECTELOR ŞI ACŢIUNILOR ÎN DOMENIUL …………………
PE ANUL   ………
CAPITOLUL I: PĂRŢILE
Județul Maramureș prin Consiliul Județean Maramureș, reprezentat prin ....................................................., în calitate de PREŞEDINTE AL CONSILIULUI JUDEŢEAN cu sediul în Baia Mare, str. Gheorghe Şincai, nr. 46, judeţul Maramureş, tel. 0262212110, codul fiscal 3627315, cont ………………………………….., deschis la Trezoreria Baia Mare, în calitate de autoritate finanţatoare, 

şi
……………………………..cu sediul în localitatea ................................, str. .............,  nr. .............., judeţul ........................, tel/fax......................., înregistrată în Registrul persoanelor juridice prin Sentinţa civilă nr. .......... din ............ a Tribunalului ..................., codul fiscal nr. .............. din ........................, având contul nr. ..................................... deschis la ......................., reprezentată de ......................, cu funcţia de PREŞEDINTE, în calitate de beneficiar, 
În baza dispoziţiilor Legii nr. 350/2005 privind regimul finanţărilor nerambursabile din fonduri publice alocate pentru activităţi nonprofit de interes general cu modificările și completările ulterioare, a Ordonanței de Urgență a Guvernului, nr. 57/2019 privind Codul administrativ şi în baza Hotărârii Consiliului Județean Maramureș nr. .................,

au convenit încheierea prezentului contract.

CAPITOLUL II : OBIECTUL CONTRACTULUI

Art.1. Obiectul prezentului contract îl constituie finanţarea proiectului ............................................................................., prevăzut în Anexa 1 la contract.

Art.2 (1)Autoritatea finanţatoare repartizează beneficiarului suma de .................. lei, pentru finanţarea proiectului prevăzut la art. 1.

          (2) Sumele prevăzute la art. 2 alin (1) se pot acorda în tranșe, ultima tranșă nu poate fi mai mica de 15% din totalul finanţării.

CAPITOLUL III: DURATA CONTRACTULUI
Art.3. Prezentul contract intră în vigoare la data semnării lui de către părţi şi este valabil până la data de ……………….

CAPITOLUL IV: DREPTURILE ŞI OBLIGAŢIILE PĂRŢILOR
           Art.4.(1) Beneficiarul finanţării  are următoarele drepturi şi obligaţii:
a. să realizeze acţiunile/activităţile prevăzute în cadrul proiectului de la art. 1;

b. să contribuie cu minimum 10% din valoarea totală a proiectului prevăzut la art. 1 cu surse proprii/ complementare;
c. să utilizeze suma prevăzută la art. 2 exclusiv pentru finanţarea cheltuielilor potrivit destinaţiei stabilite prin contract aferente acţiunilor/activităţilor prevăzute în anexa nr. 1 şi în conformitate cu dispoziţiile legale în vigoare;

d. să solicite în scris plata sumelor pentru fiecare tranșă, în raport cu faza de execuție a proiectului şi cu cheltuielile aferente, anexând documentele justificative ale acestora; 

e. în situaţia solicitării scrise de acordare a unui avans de maxim 30%, din valoarea contractului/acțiunii/activității, după caz, acesta va fi decontat în maxim 45 zile de la acordare şi va prezenta un Raport de justificare a avansului, însoţit de copii certificate în conformitate cu originalul, ale documentelor justificative pentru cheltuielile efectuate (valoarea avansului primit + contribuția proprie raportată la valoarea avansului);
f. să prezinte în termen de cel mult  30 de zile de la finalizarea proiectului Raportul final de activitate dar nu mai târziu de data încetării contractului de finanțare;

g. să promoveze denumirea autorității finanţatoare în cadrul acţiunilor/activităţilor finanţate prin modalități de promovare a autorității finanțatoare, prevăzute în Ghidul solicitantului;

h. să restituie, în situaţia nerespectării dispoziţiilor legale şi a prevederilor prezentului contract, în termen de 15 zile de la data comunicării somaţiei de plată din partea autorității finanțatoare, sumele primite, precum şi penalităţile aferente acestora, calculate conform dispoziţiilor legale în vigoare;

i. să respecte prevederile actului constitutiv şi ale statutului propriu;

j. să respecte procedurile de achiziţii din fonduri publice conform reglementărilor legale în vigoare.

k. să depună documentele justificative privind atragerea surselor complementare de finanțare. Constatarea de către autoritatea finanțatoare a nerespectării obligației fiind motiv de reziliere a contractului și titlu executoriu pentru recuperarea sumelor acordate;

l. pentru încadrarea unei activități în categoria economică sau neeconomică beneficiarul are obligația de a ține evidențe contabile, pe tipuri de activități, caracterul neeconomic fiind păstrat și în cazul în care infrastructura este utilizată atât pentru activități economice, cât și neeconomice, dacă utilizarea economică rămâne auxiliară celei neeconomice, direct legată de exploatarea infrastructurii și necesară pentru aceasta sau intrinsec legată de utilizarea principală neeconomică și nu depășește 20% din total activitate;

m. obligațiile beneficiarului în perioada de derulare a contractului de finanțare nerambursabilă sunt:

1. să anunțe autoritatea finanțatoare, în cazul unei modificări survenite din cauze independente de voința sa, în termen de 5 zile lucrătoare de la apariția cauzei; autoritatea finanțatoare are dreptul de a decide continuarea sau rezilierea contractului, în funcție de situația specifică;

2. să furnizeze autorității finanțatoare, la cererea acesteia și în termenul stabilit de aceasta, orice informație cu privire la derularea contractului;

3. să permită persoanei împuternicite de autoritatea finanțatoare să filmeze sau să fotografieze (ambiental) evenimentul finanţat, în acest sens, beneficiarul neavând pretenții ulterioare;

4. să transmită autorității finanțatoare dovezi foto / video / audio ale realizării materialelor publicitare, de promovare sau de orice altă natură (ex.: fotografii cu afișe, bannere și alte materiale publicitare amplasate în spațiul public sau în spații interioare, care promovează proiectul finanțat);

5. să documenteze foto/video/audio activitățile/evenimentele într-un mod din care să rezulte data și locul desfășurării lor, participanții, publicul, prezența însemnelor autorității finanțatoare, precum și orice alte elemente care presupun cheltuieli ce urmează a fi incluse în decont și/sau ar putea contribui la validarea raportului narativ;

6. să distribuie gratuit materialele de promovare și/sau publicitate realizate în baza contractului și să documenteze modalitatea de distribuire a acestora;

7. să notifice structura de specialitate din cadrul instituției finanțatoare, cu minim 5 zile lucrătoare înainte de începerea proiectului, prin invitație în format letric sau prin email pe adresele office@cjmaramures.ro și finantari.proiecte@cjmaramures.ro. Notificarea se realizează prin transmiterea de invitații la proiect, cu respectarea Instrucțiunilor privind promovarea a autorității finanțatoare menționate în ghid.

 (2) Toate documentele justificative prezentate spre decontare vor fi semnate şi vor purta menţiunea: „CONFORM CU ORIGINALUL”, iar facturile fiscale menţiunea: „CONFORM CU ORIGINALUL, ACEASTĂ CHELTUIALĂ NU A MAI FOST ȘI NU VA FI DECONTATĂ LA UN ALT FINANŢATOR”
Art. 5. Autoritatea finanţatoare are următoarele drepturi şi obligaţii:

a) să supravegheze şi să controleze modul de utilizare a sumei repartizate, precum şi modul de respectare a dispoziţiilor legale;

b) să plătească suma prevăzută la art. 2, maxim 90% din contravaloarea documentelor justificative menţionate la art. 4, lit (d) în limita disponibilităţilor şi a repartizării pe trimestre a creditelor bugetare pentru anul ………..;
c) în cazul în care beneficiarul nu respectă prevederile prezentului contract, autoritatea finanţatoare are dreptul de a solicita restituirea sumelor acordate, precum şi sistarea virării sau diminuarea sumei repartizate, după caz.

CAPITOLUL V : RĂSPUNDEREA CONTRACTUALĂ

Art. 6. (1) Pentru neexecutarea sau executarea necorespunzătoare a obligaţiilor asumate prin prezentul contract, partea în culpă răspunde în condiţiile prezentului contract şi ale dispoziţiilor legale în vigoare;

 
            (2) Nerespectarea de către beneficiari a obligaţiilor asumate prin contractele de acordare a finanţărilor nerambursabile atrage obligarea acestora la restituirea parţială sau integrală a sumelor primite, la care se adaugă penalităţile aferente de 0,1% pe fiecare zi de întârziere, calculate de la data scadenței obligațiilor asumate prin contract, conform dispoziţiilor legale în vigoare.

            (3) Modul de utilizare a sumelor acordate sub forma finanţărilor nerambursabile este  supus controlului autorităţii finanţatoare, precum şi celor cu atribuţii în domeniul controlului financiar-fiscal, în conformitate cu prevederile legale în vigoare.

           (4) Forţa majoră exonerează de răspundere partea care o invocă, în condiţiile legii.
CAPITOLUL VI : ÎNCHEIEREA CONTRACTULUI

Art. 7. (1) Prezentul Contract încetează prin ajungere la termen sau la momentul la care toate obligațiile stabilite în sarcina părților au fost executate.

           (2) Autoritatea contractantă își rezervă dreptul de a rezilia Contractul, fără însă a fi afectat dreptul Părților de a pretinde plata unor daune sau alte prejudicii, dacă:

a) Contractantul nu se conformează, în perioada de timp, conform notificării emise de către autoritatea finanțatoare, prin care i se solicită remedierea Neconformității sau executarea obligațiilor care decurg din prezentul Contract;

b) În cazul în care împotriva Beneficiarului se deschide procedura falimentului;

c) În cazul nerespectării obligațiilor beneficiarului menționate la Art. 4, alin (1), lit. j). și k).

           (3) Rezilierea Contractului în condițiile alin. 2 intervine cu efecte depline, fără a mai fi necesară îndeplinirea vreunei formalități prealabile și fără a mai fi necesară intervenția vreunei instanțe judecătorești.

           (4) Prevederile prezentului Contract în materia rezilierii Contractului se completează cu prevederile în materie ale Codului Civil în vigoare.

CAPITOLUL VII: LITIGII

Art. 8. Divergenţele care pot apărea între părţi pe parcursul derulării prezentului contract vor face obiectul unei concilieri pe cale amiabilă. În situaţia în care aceasta nu s-a realizat, partea nemulţumită se poate adresa instanţei de judecată competente, în condiţiile legii.

CAPITOLUL VIII: DISPOZIȚII FINALE 
Art. 9. Regimul de gestionare a sumelor repartizate de autoritatea finanţatoare şi controlul financiar se realizează în condiţiile legii, Curtea  de Conturi având calitatea de a exercita controlul financiar asupra derulării activităţii nonprofit finanţate din fondurile publice şi asupra structurii neguvernamentale.

Art. 10. Prevederile prezentului contract au putere deplină pentru părţi şi se constituie în norme cu caracter tehnic, financiar şi administrativ.
Art. 11. Modificarea clauzelor prezentului contract se face cu acordul părţilor numai pentru acţiuni viitoare şi se consemnează într-un act adiţional, cu condiția notificării prealabile a autorității finanțatoare cu minim 10 zile lucrătoare înainte de perioada menționată în Anexa 1 la contract și a obținerii acordului acesteia, doar dacă există o motivare temeinică din partea beneficiarului.

Art. 12. Anexa nr.1 și Anexa nr. 2 fac parte integrantă din prezentul contract. 

Art. 13. Prezentul contract s-a încheiat în baza Legii 350/ 2005 privind regimul finanţărilor nerambursabile din fonduri publice alocate pentru activităţi nonprofit de interes general cu modificările și completările ulterioare şi s-a redactat în trei exemplare, dintre care două exemplare pentru autoritatea finanţatoare şi un exemplar pentru beneficiar.

                AUTORITATEA FINANŢATOARE                                    BENEFICIAR

           -------------------------------------------------                          ------------------------------------

                        reprezentant legal                                                             reprezentant legal

ANEXA 1 LA CONTRACT
Beneficiar .......................................................................................................................................

 HYPERLINK "" \l "#" Activităţile din cadrul proiectului …………................................................................................
Data şi locul desfăşurării.............................................................................................................

	Nr. crt.
	Natura cheltuielilor
	U.M.
	Cantitate 
	Total
	Maxim 90% CJMM
	Minim 10% Contribuţie proprie/ complementare

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	 
	
	 
	 TOTAL 
	 
	 
	 


Beneficiar

----------------------------------------------------------------------------------

(numele, prenumele, funcţia, semnătura)

ANEXA 2 LA CONTRACT
DECLARAŢIE DE IMPARŢIALITATE

Reprezintă conflict de interese orice situaţie care îl împiedică pe beneficiar în orice moment să acţioneze în conformitate cu obiectivele Consiliului Judeţean Maramureş, precum şi situaţia în care executarea obiectivă şi imparţială a funcţiilor oricărei persoane implicate în implementarea proiectului poate fi compromisă din motive familiale, politice, economice sau orice alte interese comune cu o altă persoană.


Subsemnatul......................................................................................... ca persoană fizică sau ca persoană cu drept de reprezentare a organizaţiei solicitante în ceea ce priveşte implementarea proiectului, mă oblig să iau toate măsurile preventive necesare pentru a evita orice conflict de interese, aşa cum acesta este definit mai sus şi, de asemenea, mă oblig să informez Consiliul Judeţean Maramureş despre orice situaţie ce generează sau ar putea genera un asemenea conflict.

Numele şi prenumele: ___________________________________
Funcţia: ______________________________________________

Semnătura: ___________________________________________
 HYPERLINK \l "#" Data _________________________________________________
CONSILIUL JUDEŢEAN MARAMUREŞ


       LOCALITATEA BAIA MARE


        STR. ___________________


        JUDEŢUL MARAMUREŞ 





                                                


                SOLICITARE DE FINANŢARE NERAMBURSABILĂ PENTRU ANUL ______


Domeniul    ___________


                                      A nu se deschide înainte de sesiunea de evaluare





                            NUMELE SI ADRESA COMPLETA A SOLICITANTULUI





Varianta 2:





Varianta 1:
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